
 Adresář 
poskytovatelů sociálních a jiných služeb 
pro osoby se zrakovým postižením

2014



Vydání této publikace finančně podpořily:

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

RWE Česká republika a.s.

Projekt je realizován s pomocí nadačního příspěvku  
„Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška“

© Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých, 2014 (text)
ISBN 978-80-86932-39-2



OBSAH
Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
 1 Accessible Prague s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

 2 ACE Design, s . r . o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

 3 Adaptech, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

 4 APEX spol . s r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

 5 Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, o .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

 6 Beluška o .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

 7 Blind Sport Club Praha, občanské sdružení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

 8 BRAILCOM, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

 9 Brněnská Drutěva výrobní družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

 10 Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

 11 Centrum zrakových vad, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

 12 Česká zemědělská univerzita v Praze – Institut vzdělávání a poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

 13 České dráhy, a .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

  14 České vysoké učení technické v Praze – Středisko pro podporu studentů se specifickými potřebami ELSA  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

 15 Český paralympijský výbor, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

 16 Český svaz zrakově postižených sportovců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

 17 Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun, Mládeže 1102  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

 18 Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

 19 Diakonie ČCE – Středisko pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

 20 DINASYS s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

 21 Dioptra, a . s . Turnov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

 22 Divadlo Verva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

 23 Dopravní podnik města Brna, a .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

 24 Drutěva Praha – výrobní družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

 25 ELVOS, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

 26 Eschenbach Optik, spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

 27 Eye-T .cz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

 28 Fosa, o . p . s . – Podporované zaměstnávání FORMIKA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

 29 FUNFÁN, o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

 30 Futsal pro nevidomé – Avoy MU Brno, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

 31 GALOP spol . s r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

 32 Gymnázium pro zrakově postižené a Střední odborná škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

 33 HE+PA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

 34 HELPPES – Centrum výcviku psů pro postižené o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

 35 Hornomlýnská, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

 36 Charita Opava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

 37 Jan Horák - HT Visual .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

 38 Jeden na jednoho, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

 39 KAFIRA o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

 40 KARKO, výrobní družstvo nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

 41 Klub přátel červenobílé hole o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28



 42 Knihovna a tiskárna pro nevidomé K . E . Macana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

 43 Konečně společně, z .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

 44 Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

 45 Křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich příznivců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

 46 KYKLOP o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

 47 Letiště Praha, a . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

 48 LORM – Společnost pro hluchoslepé .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

 49 Lumen Christi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

 50 Masarykova univerzita v Brně – Teiresiás – Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

 51 Masážní centrum ILEA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

 52 Mateřská škola a Speciálně pedagogické centrum Jihlava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

 53 Mateřská škola Ignáta Herrmanna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

 54 Mateřská škola Klíček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

 55 Mateřská škola LENTILKA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

 56 Mateřská škola Odborářů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

 57 Mateřská škola pro zrakově postižené v Českých Budějovicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

 58 Mateřská škola pro zrakově postižené, Havířov-Město, Mozartova 2, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

 59 Mateřská škola speciální Domeček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

 60 Mateřská škola speciální Kladno, Moskevská 3083  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

 61 Mateřská škola speciální, Žatec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

 62 Mathilda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

 63 MERIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

 64 Městská knihovna v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

 65 Mgr . Ľudovít Grueber - optik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

 66 Moravská galerie v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

 67 Musica pro Sancta Cecilia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

 68 Nadace Artevide .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

 69 Nadace Leontinka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

 70 Nadace prof . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

 71 Nadace Sirius  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

 72 Nadační fond Českého rozhlasu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

 73 Nadační fond Mathilda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

 74 Národní galerie v Praze .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

 75 Národní rada osob se zdravotním postižením ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

 76 Neovision s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

 77 Neviditelná výstava Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

 78 Nevidomí maséři s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

 79 NOVIDA, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

 80 Numex, spol . s r .o .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

 81 Občanské sdružení Apogeum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

 82 Občanské sdružení Mluvící kniha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

 83 Občanské sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

 84 Oční optika Adámek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56



 85 Oční protézy – Jitka Klíčníková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

 86 Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

 87 Opticus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

 88 Optik Plus s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

 89 Optika Alexa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

 90 Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

 91 Ostravská univerzita v Ostravě – Pyramida  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

 92 Palata – Domov pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

 93 PES PRO TEBE os  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

 94 Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

 95 Pomocné tlapky o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

 96 Raná péče EDA, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

 97 Ronald Szarvas - Oční protézy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

 98 RosaSOFT s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

 99 SAGITTA Ltd ., spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

 100 Sdružení Hapestetika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

 101 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

 102 Sklářská dílna Šťovíček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

 103 Slepíši z .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

 104 Slezská univerzita v Opavě – Akademická poradna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

 105 Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené děti Hradec Králové .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

 106 Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené, Liberec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72

 107 Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

 108 Spektra, v .d .n .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74

 109 Společnost pro ranou péči  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74

 110 Středisko pro ranou péči Liberec, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

  111 Středisko pro ranou péči Plzeň, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

 112 Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

 113 Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené, Brno, Kamenomlýnská 2 603 00 Brno .  .  .  .  .  .  .  . 77

 114 Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Prostějov, Komenského 10 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

 115 Studio Světélko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

 116 Svárovský, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

 117 ŠKODA Muzeum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

 118  Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola, praktická škola  

a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

 119 Škola pro výcvik vodicích psů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81

 120 Tandem Brno  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

 121 Tandemservis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

 122 Technická univerzita v Liberci  – Akademická poradna a centrum podpory .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

 123 Technické muzeum v Brně – Oddělení dokumentace slepecké historie Technického muzea v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83

 124 TJ Dukla Praha – Oddíl osob se zdravotním postižením  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

 125 TJ ZRAPOS Opava, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

 126 Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84



 127 TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85

 128 TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

 129 TyfloCentrum Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

 130 TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

 131 TyfloCentrum Liberec, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

 132 TyfloCentrum Olomouc, o . p . s .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

 133 TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

 134 TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

 135 TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92

 136 TyfloCentrum Praha, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92

 137 TyfloCentrum Ústí nad Labem, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92

 138 Tyflodrom, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

 139 Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

 140 TYFLOS MASER, sdružení nevidomých masérů (TYFLOMASER)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94

 141 Tyfloservis, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94

 142 UnikaCentrum, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97

 143 UNIOPTIK spol . s r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97

 144 Univerzita Hradec Králové – Středisko podpory pro studenty se specifickými potřebami AUGUSTIN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

 145 Univerzita Karlova v Praze .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

 146 Univerzita Palackého v Olomouci – Centrum podpory studentů se specifickými potřebami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101

 147 Univerzita Pardubice – Akademická poradna Univerzity Pardubice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

 148 Užitečný život   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

 149 VIA Občanské sdružení hluchoslepých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103

 150 VODICÍ PES, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103

 151 Výroba očních protéz – Petr Adamovský  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103

 152 Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

 153 Vysoká škola ekonomická v Praze – Středisko handicapovaných studentů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105

 154 Záblesk – občanské sdružení rodičů a přátel hluchoslepých dětí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105

 155 Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, Lazaretní 25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106

 156 Základní škola pro zrakově postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107

 157 Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108

 158 Západočeská univerzita v Plzni – Informační a poradenské centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108

 159 ZŠ a MŠ prof . V . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109

 160 ŽIVOT TROCHU JINAK  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110

Regionální rejstřík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 111

Rejstřík dle poskytovaných služeb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118



– 7 –

Úvod
Adresář sociálních a jiných služeb pro osoby se zrakovým postižením (dále 

jen Adresář) je již třetím v řadě, který okamžik vydává. od posledního vydání v roce 
2008 došlo k řadě změn: organizace vznikaly, zanikaly, slučovaly se, rozdělovaly a mě-
nily své názvy, kontakty i činnosti.

Při vzniku nového Adresáře jsme vycházeli z předchozího vydání a zjišťovali aktuální 
informace o tehdy uvedených institucích. Zároveň jsme hledali organizace nově vzniklé, 
které dlouhodobě poskytují své služby především lidem se zrakovým postižením, nebo 
se jedná o významné či důležité služby. Přestože je tato publikace rozsáhlejší, než byly 
dvě předchozí, náš seznam nemůže být úplný a jistě se najdou i další organizace po-
skytující služby lidem se zrakovým postižením.

Při sestavování informací o jednotlivých organizacích jsme vycházeli především z ve-
řejně dostupných informací na webových stránkách. Následně jsme vyhledané a uspo-
řádané informace rozeslali dotyčným organizacím k ověření, případně jsme je ověřovali 
telefonicky. Údaje jsme dále revidovali na základě připomínek. U naprosté většiny orga-
nizací se nám podařilo údaje ověřit a děkujeme všem, kteří nám tuto zásadní zpětnou 
vazbu poskytli. Byli jsme limitováni rozsahem publikace, proto mohlo někdy dojít k urči-
tým zjednodušením a je již na čtenáři, aby si podrobnější informace o činnosti vyhledal 
podle uvedených kontaktů přímo u poskytovatele služeb. 

J A k  S   A d r e S á ř e m  p r A c O V A t

Publikace je rozdělena na tři části. v první a nejobsáhlejší části jsou abecedně se-
řazené organizace, každá navíc se svým pořadovým číslem. U každé organizace jsou 
uvedeny kontaktní údaje a  výčet služeb. Kontakty mají jednotnou strukturu. Pokud 
např. telefonický nebo e-mailový kontakt chybí, pak je to obvykle proto, že organizace 
samotná ho nemá či neuvádí.

Některé organizace mají poměrně složitou strukturu a zahrnují řadu poboček, pra-
covišť či organizačních jednotek. U školských zařízení je navíc specifikum spočívající 
ve sloučení řady školských zařízení do jedné organizace. Z toho vyplývají jednak velice 
dlouhé názvy institucí a  také skutečnost, že ne všechna zařízení tohoto celku musí 
nutně poskytovat služby lidem se zrakovým postižením. vše jsme se snažili v Adresáři 
popsat a uspořádat pro čtenáře co nejpřehledněji.  

Jiná specifická situace nastala u knihovny a tiskárny pro nevidomé k. e. maca-
na (ktN). Řada veřejných knihoven půjčuje zvukové knihy z produkce KTN, a proto 
jsou tyto knihovny v adresáři součástí informace o KTN (pořadové číslo 42).



– 8 – – 9 –

Naším cílem bylo poskytnout uživateli co největší možnosti vyhledávání služeb. Proto 
jsme vedle obsahu zařadili také dva rejstříky. regionální rejstřík uvádí organizace dle 
jednotlivých krajů a v rámci krajů dle abecedně seřazených měst. U některých organi-
zací jsou kromě jména organizace uvedeny i služby či organizační jednotky se specific-
kým názvem. Na konci každého záznamu je uvedeno pořadové číslo dané organizace 
pro usnadněné vyhledávání.

Příklad služby „Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků“ v Praze 7, 
která patří k organizaci „Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých“:

Hlavní město Praha
 Praha 7:   Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých  

(Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86 

Působnost řady organizací přesahuje město, ve kterém sídlí. Bližší informace je mož-
né získat buď v první části Adresáře, nebo přímo u organizace samotné. 

v rejstříku dle poskytovaných služeb jsou organizace uvedeny podle služeb, kte-
ré nabízejí, často ve  více kategoriích. Služby jsou tematicky roztříděny a u  každé je 
abecední seznam organizací, které je poskytují. opět jsou u některých organizací uve-
deny kromě jména organizace i služby či organizační jednotky se specifickým názvem 
a na konci každého záznamu je uvedeno pořadové číslo dané organizace pro usnad-
něné vyhledávání.

Příklad volnočasové aktivity práce s hlínou, kterou poskytuje „Hmateliér – keramic-
ká dílna nevidomých řemeslníků“ patřící k organizaci „Okamžik – sdružení pro 
podporu nejen nevidomých“:

VolnočasoVé aktiVity
tvořivé dílny a výuka práce s hlínou a dalšími materiály

Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých (Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků)  .  .  .  .  .  . 86

Část organizací poskytuje velké množství služeb, může se tedy stát, že výjimečně 
nebude uvedena u všech. Rejstřík také nemohl postihnout úplnou škálu poskytovaných 
služeb, jsou však uvedeny ty zásadní.

děkujeme všem, kteří svými připomínkami přispěli ke zkvalitnění Adresáře, a věříme, 
že tato publikace bude pro své uživatele praktickou pomůckou a pomůže najít optimál-
ní služby pro ty, kteří je naléhavě potřebují – lidi se zrakovým postižením.

Mgr. Jana Vondráčková 
vedoucí Poradenského centra

poznámka:
Elektronická verze Adresáře bude zdarma ke stažení na webových stránkách www.okamzik.cz.



– 9 –

 1
Accessible prague s.r.o.
Moravanů 2171/51, 169 00 Praha 6
tel.: 608 531 753
e-mail: lea.skanderova@accessibleprague.com
www.touchableprague.com

  specializované prohlídky pro turisty se zrakovým postižením, prohlídky 
Prahy a výlety na různá místa ČR

  okruhy přizpůsobené potřebám nevidomých se zapojením všech smyslů, 
speciálně proškolení průvodci, individuální přístup

 2
Ace design, s. r. o.

Drážní 7, 627 00 Brno
tel.: 531 022 260, 777 710 551, 777 710 552 
e-mail: oko@acedesign.cz
www.acedesign.cz

  vývoj a prodej speciálního softwaru pro nevidomé a slabozraké 
(odečítače obrazovky, aplikace pro nevidomé, zvětšovací programy, 
hlasové výstupy aj.) 

  prodej kompenzačních pomůcek (digitální čtecí přístroj pro nevidomé 
s hlasovým výstupem, digitální zápisník s hlasovým nebo hmatovým 
výstupem, digitální zvětšovací televizní lupa, ozvučené telefony a tablety aj.) 

 3
Adaptech, s.r.o.

Smetáčkova 1484/2, 158 00 Praha 5 – Stodůlky
tel.: 222 980 011, 605 345 345, 605 321 321
e-mail: info@adaptech.cz
www.adaptech.cz



– 10 – – 11 –

  prodej kompenzačních pomůcek (digitální zvětšovací lupy, digitální 
čtecí přístroje pro nevidomé s hlasovým výstupem, digitální zápisníky 
pro zrakově postižené s hlasovým výstupem nebo braillským displejem, 
braillské displeje, elektronické komunikační a elektronické orientační 
pomůcky pro nevidomé a hluchoslepé, stolní a kapesní kamerové 
lupy, klávesnice pro zrakově postižené, školení v práci se speciálními 
pomůckami pro zrakově postižené)

  speciální programové vybavení pro zrakově postižené (zvětšovací 
a odečítací programy, software pro hlasový i hmatový výstup)

 4
ApeX spol. s r. o.
Na Ochoze 581, 252 42 Jesenice (u Prahy)
tel.: 241 090 640, 241 090 619, 724 548 628 
e-mail: barta@apex-jesenice.cz, vojtech@apex-jesenice.cz
www.apex-jesenice.cz

  vývoj a výroba přístrojů systému TYFLOSET® – přenosná, mobilní 
a statická zařízení pro akustické (hlasové) informování a orientaci 
nevidomých (např. vysílače pro nevidomé, zvukové orientační majáky, 
přijímače povelů pro akustické majáky a dopravní prostředky)

 

 5
Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých 
a slabozrakých v Čr, o.s.
Strašnická 27, 102 00 Praha 10
tel.: 728 945 537
e-mail: tereziekochova@seznam.cz
www.asociacerodicu.estranky.cz

  sdružování a podpora rodin s dětmi se zrakovým postižením
  podpora v integrovaném vzdělávání, pořádání setkání rodin a pedagogů
  podpora tvorby hmatově ilustrovaných dětských knih, pořádání seminářů 

a spolupořádání soutěží tvůrců hmatových knih



– 11 –

  vedení Knihovny hmatově ilustrovaných knih (adresa: Vítkova 12, 180 00 
Praha 8)

  půjčovna učebnic a dalších pomůcek, vydávání informačního zpravodaje

 6
Beluška o.s.
Bellušova 1828/55, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
tel.: 608 106 500
e-mail: info@beluska.cz
www.beluska.cz

  zábavné akce pro děti s postižením i bez postižení (podpora integrace 
a inkluzivního vzdělávání)

  osvětové semináře na školách – workshopy o životě se zdravotním 
postižením

  zaměstnávání osob se zdravotním postižením
  poradenská činnost

 7
Blind Sport club praha, občanské sdružení
Na Plzeňce 1235/2, 150 00 Praha 5
tel.: 605 776 537
e-mail: zbarlok@bscprague.eu
www.bscprague.eu

  sportovní aktivity pro zrakově postižené sportovce, především žáky 
a absolventy škol

  vyhledávání a podpora talentovaných sportovců, podpora jejich 
reprezentace

  účast na mezinárodních turnajích, partnerství se zahraničními 
sportovními kluby 

  podpora sportů – fotbal pro nevidomé, goalball, běžecké a sjezdové 
lyžování, showdown, bowling, biatlon pro nevidomé, tandemová 
cyklistika



– 12 – – 13 –

 8
BrAILcOm, o.p.s.
Vyšehradská 255/3, 128 00 Praha 2
tel.: 242 486 008
e-mail: kontakt@brailcom.org
www.brailcom.org

  podpora lidí se zrakovým postižením v oblasti zpřístupnění informačních 
technologií

  konzultace, poradenství a školení ve využití moderních elektronických 
kompenzačních pomůcek

  komplexní služby v oblasti vývoje softwaru
  prodej kompenzačních pomůcek

 9
Brněnská drutěva výrobní družstvo 

Bohunická 81, 619 00 Brno
tel.: 511 129 111
e-mail: druteva@druteva.cz
www.druteva.cz

  zaměstnávání lidí se zdravotním postižením: knihařská výroba, kartonáž, 
svařování, lisování plastů, sítotisk, kovovýroba a elektrovýroba, montážní 
a demontážní práce (nejčastěji elektro)

 10
centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým 
postižením v Brně-chrlicích
Chrlické náměstí 2, 643 00 Brno
tel.: 545 558 102
e-mail: palecek@centrumchrlice.cz, doubrava@centrumchrlice.cz
www.centrumchrlice.cz



– 13 –

  domov pro osoby se zdravotním postižením (forma pobytová) 
a odlehčovací služba (forma pobytová nebo ambulantní)

V rámci těchto služeb probíhá:
  ubytování, celodenní stravování, pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně
  výchovná, vzdělávací a aktivizační činnost (výuka prostorové orientace, 

sebeobsluhy, komunikačních technik, nácvik a upevňování motorických, 
psychických a sociálních schopností a dovedností, rekvalifikace na PC)

   zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc 
při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí

  sociálně terapeutické činnosti (pracovní terapie, muzikoterapie, cvičení 
paměti)

  ošetřovatelská a zdravotní péče v nepřetržitém provozu, fyzioterapie, 
lékařská péče (praktický lékař, externí psychiatr)

  zájmová činnost, volnočasové aktivity

poznámka: 
Služby jsou poskytovány osobám starším 18 let se zrakovým postižením a osobám starším 18 let 
se zrakovým postižením v kombinaci s tělesným, mentálním a sluchovým postižením. U kombino-
vaných postižení musí být vždy zrakové postižení dominantní.

 11
centrum zrakových vad, s.r.o.
areál FN v Motole, pavilon č. 16,  V Úvalu 84/1, 150 06 Praha 5 – Motol
tel.: 224 436 057, 774 436 057
e-mail: info@iczv.cz, czv@post.cz
www.fnmotol.cz/kliniky-a-oddeleni/spolecna-pracoviste/centrum-
zrakovych-vad-czv
www.iczv.cz

  všeobecná oftalmologická ambulantní péče – diagnostika, terapie, 
korekce refrakčních vad

  vyzkoušení a předpis speciálních optických a elektronických pomůcek, 
nácvik dovedností k jejich užívání

  statická perimetrie
  aplikace měkkých kontaktních čoček



– 14 – – 15 –

  vyšetření zraku u dětí v preverbálním období a u osob s kombinovaným 
postižením

  sociální poradenství, speciálně pedagogické poradenství, kontakty 
na specializovaná pracoviště

 12
Česká zemědělská univerzita v praze – Institut 
vzdělávání a poradenství
Oddělení pro zdravotně znevýhodněné studenty
Kamýcká 12/89, Praha 6 – Suchdol, kolej F
tel.: 606 245 875, 606 494 950
e-mail: krahulcova@ivp.czu.cz, votava@ivp.czu.cz
www.ivp.czu.cz/cs/?r=2904&i=2546

  studijní, edukační a profesní poradenství pro studenty i uchazeče 
o studium se zdravotním postižením

  speciální intervence pro studenty se zrakovým postižením, kurzy 
prostorové orientace

  spolupráce s dalšími fakultami na podpoře studentů se speciálními 
potřebami 

poznámka: 
Každá fakulta univerzity má svého kontaktního pracovníka pro studenty se speciálními potřebami.
 

 13
České dráhy, a.s.
tel.:  840 112 113 (zákaznická podpora),  

972 111 111 (ústředna, následně možné přepojení do konkrétní 
vlakové stanice)

e-mail: info@cd.cz
www.cd.cz 

  průvodcovská služba v prostoru železničních stanic a nejbližším okolí 
(možnost objednat doprovod v prostoru stanice, pomoc při nástupu/
výstupu z vlaku)



– 15 –

  telefonická asistence při vyhledání jízdního řádu a informací o ceně 
jízdenky

  proklik na vyhledávač dopravních spojů na webové adrese www.idos.cz/
blind přizpůsobený pro potřeby lidí se zrakovým postižením

poznámka: 
Neexistuje jednotný seznam železničních stanic, v nichž je průvodcovská služba poskytována. Za-
městnanci Českých drah mají k dispozici informace o přístupu k nevidomým klientům, průvodcov-
ská služba však přesné parametry nemá a vše závisí především na dohodě nevidomého cestujícího 
a pracovníka příslušné železniční stanice. Linka zákaznické podpory (840 112 113) patří mezi tzv. 
bílé linky a je zpoplatněna zvláštním tarifem (na tuto linku se nemusí vztahovat např. volné minuty 
a volné volání v rámci běžně dostupných telefonních tarifů).

  14
České vysoké učení technické v praze – Středisko pro 
podporu studentů se specifickými potřebami eLSA

Bechyňova 3, 166 36 Praha 6 
e-mail: stredisko@elsa.cvut.cz 
www.elsa.cvut.cz

  zpřístupňování studijní literatury včetně adaptace odborné symboliky 
a převodu materiálů do hmatové podoby

  studijní asistence, osobní asistence a nácvik prostorové orientace
  nácvik studijních a pracovních strategií (např. nácvik práce se speciální 

výpočetní technikou), v případě potřeby zprostředkování individuální 
výuky

  zapůjčení kompenzačních pomůcek (notebook, digitální zápisník, 
digitální záznamník apod.)

pracoviště dejvice 
Bechyňova 3, 166 36 Praha 6 (Studentský dům, prostory CIPS) 
tel.: 224 358 463
e-mail: calkovska@elsa.cvut.cz 

pracoviště trojanova 
Trojanova 13, 120 00 Praha 2 (katedra matematiky FJFI) 
tel.: 224 358 543
e-mail: seifert@elsa.cvut.cz



– 16 – – 17 –

poznámka: 
Středisko pro podporu studentů se specifickými potřebami ELSA poskytuje služby studentům 
a uchazečům o studium se specifickými potřebami na ČvUT. v tomto adresáři uvádíme výčet slu-
žeb pouze pro uchazeče a studenty ČvUT se zrakovým postižením. Uvedená pracoviště poskytují 
také konzultační a poradenské služby pro vyučující a další zaměstnance ČvUT.

 15
Český paralympijský výbor, o. s.

Zátopkova 100/2, P. O. BOX 20, 160 17 Praha 6
tel.: 233 017 454, 242 429 213
e-mail: office@paralympic.cz
www.paralympic.cz

  sdružuje sportovní svazy: SP (ČSNS), TP (ČATHS a ČSTPS), MP 
(ČSMPS), ZP (ČSZPS) a SH (ČFSH)

  zabezpečuje letní a zimní paralympijské a deflympijské hry a Global 
Games

  poskytuje svazům v omezené výši nestátní finanční prostředky

 16
Český svaz zrakově postižených sportovců, o.s. 

Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
tel.: 233 351 357, 731 517 404
e-mail: cbsa.sekretariat@seznam.cz
www.sport-nevidomych.cz

  koordinuje, organizuje a řídí na odborné a profesionální úrovni sportovní 
a pohybové aktivity pro všechny věkové kategorie a všechny druhy 
i stupně zrakového postižení

  sdružuje nejen tělovýchovné jednoty a sportovní kluby vytvořené pro 
nevidomé a zrakově postižené, ale i sportovní oddíly nevidomých, které 
vznikly uvnitř sportovních útvarů pro zdravou veřejnost, do sportovních 
aktivit ČSZPS jsou zařazeny i školy I. a II. cyklu pro zrakově postiženou 
mládež a posluchači vysokých škol



– 17 –

 17
dětský domov a mateřská škola speciální, Beroun, 
mládeže 1102

Mládeže 1102/8, 266 01 Beroun
tel.: 311 611 728, 601 566 501
e-mail: info@ddmsberoun.cz
www.ddmsberoun.cz

  výchova a vzdělávání dětí s kombinovaným postižením, dětí s duálním 
senzorickým postižením (hluchoslepota) a s narušenými komunikačními 
schopnostmi

  rozvoj komunikačních, sebeobslužných a sociálních dovedností, 
multisenzorické stimulace, rehabilitace a podpůrné terapie

Speciálně pedagogické centrum při dětském domově 
a mateřské škole speciální, Beroun, mládeže 1102
tel.: 311 514 535, 601 566 503

  zvláštní zaměření na klienty s kombinací postižení sluchu a zraku 
(hluchoslepota)

  speciálně pedagogická a psychologická péče, poradenství a konzultace
  logopedie, poradenství v oblasti alternativní a augmentativní komunikace
  pomoc při zajišťování kompenzačních a rehabilitačních pomůcek

poznámka: 
SPC poskytuje služby osobám od 3 do 26 let.

 18
dětský domov, mateřská škola, Základní škola 
a praktická škola Zlín

Lazy 3695, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 472, 577 210 563, 577 058 221, 731 483 720
e-mail: ddskolyzlin@ddskolyzlin.cz
www.ddskolyzlin.cz

mateřská škola Zlín
Obeciny 3583, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 254, 734 516 187



– 18 – – 19 –

e-mail: skolka@ddskolyzlin.cz

  pro děti se zrakovým postižením, mentálním postižením, kombinovaným 
postižením a poruchami autistického spektra

  speciální pomůcky pro zrakovou stimulaci, podpůrná zraková cvičení

Speciálně pedagogické centrum
Mostní 2397, 760 01 Zlín
tel.: 577 005 801, 577 005 804, 605 977 286

e-mail: spc@ddskolyzlin.cz
  psychologická, speciálně pedagogická a logopedická péče
  komplexní poradenské služby, metodická podpora rodiny a školy
  kurz čtení a psaní Braillova písma
  provádění smyslových cvičení a zrakové stimulace
  zajišťování a nácvik práce se speciálními kompenzačními pomůckami
  nácvik sebeobsluhy, prostorové orientace a samostatného pohybu

poznámka: 
Jedná se o komplex škol a školských zařízení pro děti a žáky se zdravotním postižením ve věku 
od 3 do 19 let. Služby osobám se zrakovým postižením poskytuje Mateřská škola a Speciálně 
pedagogické centrum (pracoviště Zlín).

 19
diakonie Čce – Středisko pro zrakově postižené

Klimentská 18, 110 05 Praha 1
tel.: 222 316 306, 732 324 956
e-mail: szp@diakonie.cz
http://szp.diakoniecce.cz

  půjčování textů ve zvukové podobě na kazetách nebo na CD ve formátu 
MP3 (křesťanský zvukový časopis, denní biblické čtení, evangelický 
měsíčník a křesťanské knižní tituly)

  možnost odběru křesťanských časopisů a knižních titulů v elektronické 
(digitální) podobě (zájemcům jsou posílány e-mailem)

  možnost zakoupení či zapůjčení biblických textů a některých periodik 
v Braillově písmu, možnost zakoupení denního biblického čtení 
ve zvětšeném písmu

  pro registrované uživatele možnost stahování některých zvukových 
periodik (www.zvukovaknihovna.cz)



– 19 –

  několik typů setkávání lidí se zrakovým postižením a jejich přátel 
(odpolední a víkendová setkání, týdenní pobyty)

 20
dINASYS s.r.o.

Darwinova 553/12, 143 00 Praha 12 – Modřany
tel.: 224 240 947, 734 702 522
e-mail: info@dinasys.cz
www.dinasys.cz

  instalace navigačních systémů (např. vodicí linie a pásy, akustické 
majáčky)

  výroba a instalace informačních systémů (informační systém Dinasys, 
popisky a tisk informací v Braillově písmu, překlady z a do Braillova 
písma a jejich tisk) 

  výroba a instalace orientačních systémů (hmatové orientační mapy, 
plány, označení, apod.)

poznámka: 
Služby jsou určeny především pro organizace a instituce, které chtějí své prostředí zpřístupnit ne-
vidomým uživatelům a zákazníkům (veřejné instituce, muzea, nemocnice, školy, hotely, oblast do-
pravy apod.).

 21
dioptra, a. s. turnov

Sobotecká 1660, 511 21 Turnov
tel.:  481 358 217 (příjem objednávek),  

481 358 282 (technické informace k pomůckám)
e-mail: postbox@dioptra.cz
www.dioptra.cz

  různé typy lup (stojánkové, stolní, binokulární a další)
  speciální optické pomůcky pro slabozraké na zakázku



– 20 – – 21 –

 22
divadlo Verva

Centrum pro zdravotně postižené kraje Praha, Wuchterlova 11, 160 00 
Praha 6
tel.: 737 658 093
e-mail: Zustakova.Libuse@seznam.cz
www.divadloverva.cz

  amatérský integrační divadelní soubor sdružující lidi se zrakovým 
a zdravotním postižením a osoby bez postižení

 23
dopravní podnik města Brna, a.s.

Hlinky 151, 656 46 Brno
tel.: 543 171 350 (v pracovní dny od 6 do 14 hodin)
e-mail: dpmb@dpmb.cz
www.dpmb.cz 

  služba DP Asistent (www.dpmb.cz/?seo=dp-asistent) – doprovod 
cestujícího během cestování prostředky MHD na území města Brna, pro 
držitele průkazu ZTP a ZTP/P

poznámka: 
Službu je nutné objednat telefonicky nejméně 24 hod. předem, je poskytována zdarma. doprovod 
je poskytován z výchozí zastávky do zastávky cílové.

 24
drutěva praha – výrobní družstvo

Dělnická 54, 170 00 Praha 7
tel.: 220 809 586, 220 410 111
e-mail: druteva@drutevapraha.cz
www.drutevapraha.cz



– 21 –

chráněné dílny 
tel.: 220 410 101, 607 055 660

  zaměstnávání lidí se zdravotním postižením: zakázkové šití a opravy 
oděvů, brašnářství, čistírna oděvů a kůže, kartonážní a kartáčnická 
výroba 

  chráněné dílny – kompletace a etiketování výrobků, jednoduché montáže 
a balení, vkládání do obálek a do sáčků, jednoduché kompletační práce, 
práce pro tiskárny apod.

 25
eLVOS, s.r.o.

Obřanská 593, 664 01 Bílovice nad Svitavou 
tel.: 545 211 609, 602 531 222
e-mail: elvos@ok2bwn.cz
www.ok.cz/elvos

  vývoj a výroba orientačních a informačních systémů pro nevidomé 
(hlasové, zvukové a polohové orientační majáčky, dálkový ovladač 
majáčků)

 26
eschenbach Optik, spol. s r.o.

K Fialce 276/35, 155 00 Praha 5 – Stodůlky
tel.: 251 614 213
e-mail: info@eschenbach.cz
www.eschenbach.cz

  prodej elektronických kompenzačních pomůcek, především přenosných 
a kamerových lup



– 22 – – 23 –

 27
eye-t.cz

Pod Městem 276, 542 32 Úpice
tel.: 775 376 378
e-mail: info@eye-t.cz
www.eye-t.cz

  školení a kurzy zaměřené na kancelářský software, speciální software 
pro zrakově postižené a webové stránky, ECDL testování

  zpřístupňování webových stránek, příbalových letáků a jiných 
informačních zdrojů

  odborné instalace či reinstalace počítačových sestav pro zrakově 
postižené

  odborné konzultace v oblasti náročných kompenzačních pomůcek 
na bázi ICT

 28
Fosa, o. p. s. – podporované zaměstnávání FOrmIkA

Filipova 2013/3, 148 00 Praha 4 – Chodov
tel.: 775 350 116
e-mail: fialova@fosaops.org
www.fosaops.org 

  podpora lidí se znevýhodněním na trhu práce s cílem získání vhodného 
a stabilního pracovního uplatnění na otevřeném (nechráněném) trhu 
práce

poznámka: 
Služba je určena také lidem se zrakovým postižením ve věku 18 až 65 let žijícím na území hl. m. 
Prahy nebo Středočeského kraje.

 29
FUNFáN, o. s.

Pražská 157/21, 466 01 Jablonec nad Nisou



– 23 –

tel.: 739 547 424
e-mail: info@funfan.cz
www.funfan.cz

  aktivní trávení volného času pro děti i dospělé s postižením nebo jiným 
znevýhodněním

  horolezecký kroužek pro děti se zrakovým postižením i děti bez postižení

 30
Futsal pro nevidomé – Avoy mU Brno, o. s.

Klímova 11, 616 00 Brno – Žabovřesky
e-mail: avoy.mu@gmail.com, graclikova@teiresias.muni.cz,  
masilko@teiresias.muni.cz
www.teiresias.muni.cz/futsal-pn/main.php?strana=uvod

  tým nevidomých hráčů futsalu
  účast v národních a mezinárodních utkáních a turnajích
  metodická činnost

 31
GALOp spol. s r. o.

Bořivojova 58, 130 00 Praha 3
tel.: 222 718 996, 222 720 747
e-mail: galop@galop.cz
www.galop.cz

  kamerové a digitální zvětšovací televizní lupy
  digitální čtecí zařízení pro nevidomé, zápisníky a mobilní telefony
  braillské zobrazovače a hmatová grafika
  speciální software pro Windows a mobilní telefony

poznámka: 
osobní návštěvy a předvedení pomůcek je nutno předem telefonicky dohodnout.



– 24 – – 25 –

 32
Gymnázium pro zrakově postižené a Střední odborná 
škola pro zrakově postižené

Radlická 115, 158 00 Praha 5
tel.: 235 521 216, 235 521 214

e-mail: goa@goa.braillnet.cz
www.goa.braillnet.cz

  gymnázium – čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
  obchodní akademie – čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
  obchodní škola – dvouleté studium ukončené závěrečnou zkouškou
  sociální činnost – čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
  internát
  tyflopedické služby pro pedagogickou veřejnost, integrované žáky 

středních škol se zrakovým postižením a jejich rodiče

VIdĚNO HmAtem
Radlická 115, 158 00 Praha 5
tel.: 251 610 892, 605 945 185, 604 250 213
e-mail: videnohmatem@seznam.cz
www.videnohmatem.braillnet.cz

  sportovní, kulturní a jiné volnočasové aktivity studentů Gymnázia pro 
zrakově postižené a Střední odborné školy pro zrakově postižené

  zlepšování studijních podmínek, rozvíjení samostatnosti a soběstačnosti 
studentů

 33
He+pA 

Ing. Helena Nerglová, U Kombinátu 2801/31, 100 00 Praha 10 (adresa 
administrativního sídla)
tel.: 603 949 475
e-mail: guidedog@seznam.cz
www.guidedog.cz

  odchov, výchova a výcvik vodicích a asistenčních psů



– 25 –

 34
HeLppeS – centrum výcviku psů pro postižené o.p.s.

Hvozdnice 147, 252 05 Hvozdnice
tel.: 603 769 864
e-mail: info@helppes.cz
www.helppes.cz

  výcvik a předávání asistenčních, vodicích, signálních a terapeutických 
psů

  komplexní soubor souvisejících služeb – od zaškolení žadatele 
o speciálně vycvičeného psa, přes jeho výuku a proškolení, předání psa 
a secvičení se psem, až po následný servis po celou dobu aktivní služby 
psa

poznámka: 
Adresa výcvikového areálu: Plzeňská, Praha 5 – Motol.

 35
Hornomlýnská, o.p.s.

Hornomlýnská 1255/6, 148 00 Praha 4 (pouze adresa)
e-mail: info@hornomlynska.cz 
tel.: 272 656 751
www.hornomlynska.cz 

centrum služeb Filipovka
Filipova 2013, 148 00 Praha 4
tel.: 271 910 328 
e-mail: info@hornomlynska.cz 
www.centrumfilipovka.cz

  odlehčovací služba pro děti od 2 do 10 let (271 910 328, 733 553 123)
  osobní asistence v mateřských a základních školách, domácím 

prostředí a formou doprovodů dětem ve věku 3 – 15 let (272 657 590, 
739 224 792)

poznámka: 
Služby jsou určeny dětem s různým typem a stupněm zdravotního postižení s trvalým pobytem 
na území Prahy a Středočeského kraje.



– 26 – – 27 –

 36
charita Opava

Přemyslovců 26, 747 07 Opava – Jaktař
tel.: 553 612 780
e-mail: info@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz

  služby sociálně, zdravotně a společensky znevýhodněným lidem
  zaměstnávání osob s problémy na trhu práce

dům sv. cyrila a metoděje pro zrakově postižené
Marie Dolanské 19, 746 01 Opava – Vlaštovičky
tel.: 553 793 401
e-mail: vlastovicky@charitaopava.cz

  chráněné bydlení
  sociální rehabilitace

chráněná dílna Vlaštovičky
Marie Dolanské 19, 746 01 Opava – Vlaštovičky
tel.: 553 793 459 kl. 20, 739 002 711
e-mail: chdv@charitaopava.cz

  keramická, tkalcovská, kompletační a šicí dílna

poznámka: 
Chráněná dílna svou činností úzce navazuje na činnost domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené.

 37
Jan Horák - Ht Visual

Horní náměstí 47, 746 01 Opava
tel.: 553 621 712, 777 574 578
e-mail: info@ht-visual.cz
www.ht-visual.cz

  kamerové lupy (kapesní, stolní, přenosné)
  digitální lupy (zvětšovací, s hlasovým výstupem)



– 27 –

  digitální čtecí přístroje pro nevidomé a digitální elektronické zápisníky 
s hlasovým nebo hmatovým výstupem

  čtečka Smart Reader pro čtení tištěných příloh 

 38
Jeden na jednoho, o. s.

Slopné 76, 763 23 Dolní Lhota u Luhačovic
tel.: 602 343 898
e-mail: kontakt@1na1.cz
www.1na1.cz

  sportovní aktivity pro zrakově postižené formou spolupráce v tandemu 
zrakově postižený – průvodce, zejména běžecké lyžování, biatlon, 
triatlon, cyklistika, plavání a jezdectví

 39
kAFIrA o.p.s.

Horní náměstí 132/47, 746 01 Opava 
tel.: 553 653 623
e-mail: info@kafira.cz (společný e-mail pro všechny pobočky)
www.kafira.cz

  sociální rehabilitace
  podpora pracovního uplatnění

pobočka Frýdek-místek
Zámecké nám. 44, 738 01 Frýdek-Místek 
tel.: 777 574 361

pobočka Nový Jičín
Štefánikova 7, 741 11 Nový Jičín 
tel.: 777 574 368

pobočka Opava
Horní náměstí 47, 746 01 Opava 
tel.: 553 653 623, 777 574 365



– 28 – – 29 –

pobočka Ostrava
Nádražní 44, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz
tel.: 777 574 327

poznámka: 
Služby jsou poskytovány dětem od 7 let a dospělým se zrakovým postižením.

 40
kArkO, výrobní družstvo nevidomých

Lesní cesta č. 5, 400 01 Ústí nad Labem
tel.: 472 744 459
e-mail: karkoul@volny.cz
www.karkoul.cz

  zaměstnávání lidí se zdravotním postižením v chráněných dílnách (Ústí 
nad Labem, Děčín, Mstišov u Teplic)

  ubytování zaměstnanců družstva a rekreační ubytování
  zvuková knihovna
  rekvalifikační kurzy na PC

 41
klub přátel červenobílé hole o. s.

Cafourkova 13, 181 00 Praha 8 
tel.: 284 691 012, 775 164 190
e-mail: pacesova.ota@volny.cz
www.klubpratel.wz.cz

  spolková činnost 
  volnočasové aktivity

pobočka Liberec
e-mail: Machovicova@seznam.cz
tel.: 485 113 223

poznámka: 
Služby pro osoby s kombinovaným postižením zraku a sluchu.



– 29 –

 42
knihovna a tiskárna pro nevidomé k. e. macana

Ve Smečkách 15, 115 17 Praha 1
tel.: 222 210 492, 222 211 523
e-mail: ktn@ktn.cz
www.ktn.cz

  vydávání bodových i zvukových knih a časopisů 
  půjčování bodových i zvukových knih osobně i poštou (zdarma), 

zásilková služba 
  prodej bodových knih, hudebnin a dalších tiskovin, prodej papíru pro 

zápis v Braillově písmu
  individuální přepisy textů a notového materiálu do Braillova písma
  zvětšené xerokopie přinesených materiálů, převody analogových 

zvukových nahrávek do formátu MP3
  digitální knihovna – stahování MP3 souborů, přímý poslech MP3 titulů 

s možností záložkování a stahování digitalizovaných textových souborů knih 

Oddělení osobních výpůjček
Krakovská 23, 110 00 Praha 1
tel.: 222 210 131, 222 211 160

poznámka:
Půjčování zvukových knih z produkce KTN nabízejí také dále uvedené veřejné knihovny. v někte-
rých knihovnách lze navíc využívat PC se speciálním softwarem a technikou pro nevidomé a slabo-
zraké, některé jsou vybaveny orientačním hlasovým majáčkem.

knihovny, které mají speciální zvuková oddělení pro zrakově 
postižené s kompletní produkcí zvukových knih ktN:

Brno: Knihovna Jiřího Mahena v Brně – Knihovna pro nevidomé 
a slabozraké 
tel.: 542 532 175, 
e-mail: nevidomi@kjm.cz
www.kjm.cz

Hradec králové: Knihovna města Hradce Králové – Zvuková knihovna pro 
nevidomé a slabozraké
tel.: 495 075 026
e-mail: zvukk@knihovnahk.cz
www.knihovnahk.cz



– 30 – – 31 –

Ostrava: Knihovna města Ostravy – Zvuková knihovna pro nevidomé 
a slabozraké
tel.: 599 522 560, 602 147 560
e-mail: zvukova.knihovna@kmo.cz
www.kmo.cz 

plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – Knihovna pro 
nevidomé
tel.: 377 236 990
e-mail: slepecka@svkpl.cz
www.svkpl.cz 

Strakonice: Šmidingerova knihovna – Oddělení pro nevidomé
tel.: 380 422 709
e-mail: jaroslava.vokacova@knih-st.cz
www.knih-st.cz 

Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna – Zvuková knihovna
tel.: 475 209 126/147, 734 326 712
e-mail: zvukovka@svkul.cz
www.svkul.cz

knihovny, které mají speciální zvuková oddělení pro zrakově 
postižené s výběrem z produkce zvukových knih ktN:
 
Benešov: Městská knihovna Benešov – Audiovizuální oddělení
tel.: 317 721 731 – linka 33
e-mail: hudba@knihovna-benesov.cz
www.knihovna-benesov.cz

Bratislava: Mestská knižnica v Bratislave – Oddelenie pre nevidiacich 
a slabozrakých
tel.: 421/2/544 33 244, 421/2/544 33 245, 421/2/544 33 246
e-mail: nevidiaci@mestskakniznica.sk
www.mestskakniznica.sk 

Bruntál: Městská knihovna Bruntál
tel.: 554 717 188
e-mail: info.knihovna@mekbruntal.cz
www.mekbruntal.cz 



– 31 –

Břeclav: Městská knihovna Břeclav – Zvuková knihovna
tel.: 519 372 149
e-mail: studovna@knihovna-bv.cz
www.knihovna-bv.cz

Bučovice: Knihovna Anny Šperkové – oddělení dospělých čtenářů, tel.: 
517 383 184
e-mail: knihovna.bucovice@tiscali.cz
http://knihovna.bucovice.cz

České Budějovice: Jihočeská vědecká knihovna – Hudební oddělení
tel.: 386 111 216
e-mail: hudebni@cbvk.cz
www.cbvk.cz 

Český krumlov: Městská knihovna v Českém Krumlově – Studovna
tel.: 380 714 144
e-mail: valtrova@knih-ck.cz
www.knih-ck.cz

dačice: Městská knihovna Dačice
tel.: 384 422 397, 721 145 265
e-mail: knihovna@mkdac.cz
www.mkdac.cz

Havířov: Městská knihovna Havířov – Hudební oddělení
tel.: 597 317 212
e-mail: hudebni@knih-havirov.cz 
www.knih-havirov.cz

Havlíčkův Brod: Krajská knihovna Vysočiny – Oddělení specializovaných 
služeb
tel.: 569 400 485
e-mail: handicap@kkvysociny.cz
www.kkvysociny.cz
 

Humpolec: Městská knihovna v Humpolci
tel.: 565 537 354
e-mail: knihovna@infohumpolec.cz
http://infohumpolec.cz/knihovna/
 

cheb: Městská knihovna v Chebu – Zvuková knihovna pro nevidomé 
a slabozraké v Městské knihovně v Chebu



– 32 – – 33 –

tel.: 354 422 368-9
e-mail: info@knih-cheb.cz
www.knih-cheb.cz

chomutov: Středisko knihovnických a kulturních služeb – Zvuková 
knihovna pro nevidomé
tel.: 474 619 340
e-mail: citarna@skks.cz
www.skks.cz

Jičín: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně – Hudební oddělení
tel.: 493 532 833
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz
http://knihovna.jicin.cz
 

Jihlava: Městská knihovna Jihlava – Zvuková knihovna pro zrakově 
postižené
tel.: 567 167 867
e-mail: zvukova@knihovna-ji.cz
www.knihovna-ji.cz

Jirkov: Městská knihovna Jirkov
tel.: 474 654 007
e-mail: knihovna@jirkov.cz
www.knihovna-jirkov.cz

karlovy Vary: Krajská knihovna Karlovy Vary – Oddělení pro handicapované
tel.: 733 595 874
e-mail: ticha@knihovnakv.cz
www.knihovnakv.cz

kladno: Středočeská vědecká knihovna v Kladně – Půjčovna literatury 
a hudební oddělení
tel.: 312 813 123
e-mail: hudebni@svkkl.cz, pujcovna@svkkl.cz
www.svkkl.cz 

klatovy: Městská knihovna Klatovy – Studovna a Oddělení pro zrakově 
postižené
tel.: 376 347 473
e-mail: studovna@knih-kt.cz
www.knih-kt.cz 



– 33 –

kutná Hora: Městská knihovna Kutná Hora – Hudební oddělení
tel.: 327 512 079, 739 009 876
e-mail: hudebni@knihovna-kh.cz
www.knihovna-kh.cz 

Lanškroun: Městská knihovna Lanškroun
tel.: 465 322 708
e-mail: mkn@ow.cz
www.knihovna-lanskroun.cz

Litomyšl: Městská knihovna Litomyšl
tel.: 461 612 068
e-mail: knihovna@litomysl.cz
www.litomysl.cz/knihovna

Lomnice nad popelkou: Kulturní a informační středisko Města Lomnice 
nad Popelkou
tel.: 739 568 404
e-mail: vedralova@kislomnice.cz, knihovna-lomnice@seznam.cz 
www.kislomnice.cz

Louny: Městská knihovna Louny – Hudební oddělení
tel.: 734 521 903, 734 521 905
e-mail: mkl@mkl.cz
www.mkl.cz 

mladá Boleslav: Knihovna města Mladá Boleslav – Oddělení pro dospělé 
čtenáře
tel.: 326 329 434
e-mail: sldos@kmmb.cz
www.kmmb.cz

Náměšť na Hané: Knihovna Náměšť na Hané
tel.: 585 952 113, 776186966
e-mail: mknamest@volny.cz
www.knihovnanamestnahane.wz.cz

Nový Jičín: Městská knihovna Nový Jičín
tel.: 556 709 840
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz
www.knihovnanj.cz 



– 34 – – 35 –

Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci – Zvuková knihovna 
(Multimediální studovna)
tel.: 585 205 301, 585 205 344
e-mail: mmstudovna@vkol.cz
www.vkol.cz

Opava: Knihovna Petra Bezruče v Opavě, přísp. org. – Zvuková knihovna
tel.: 553 714 005
e-mail: okpb@opava.cz, zvukova.knihovna@okpb.cz
www.okpb.cz

Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě – Oddělení 
speciálních fondů
tel.: 596 118 881-2
e-mail: msvk@svkos.cz
www.svkos.cz 

Ostrov: Městská knihovna Ostrov – Hudební oddělení
tel.: 353 434 304
e-mail: hudba@mkostrov.cz
http://mkostrov.cz

pardubice: Krajská knihovna v Pardubicích – Zvuková knihovna, 
informační oddělení
tel.: 466 531 270, 466 531 271
e-mail: l.klimova@knihovna-pardubice.cz
http://kkpce.cz

pečky: Městská knihovna Svatopluka Čecha – Knihovna pro slabozraké 
a nevidomé
tel.: 321 785 566, 606 164 081
e-mail: knihovna@pececko.cz
www.pececko.cz 

pelhřimov: Městská knihovna Pelhřimov – Hudební oddělení
tel.: 564 103 321, 565 321 093
e-mail: hudebni@knih-pe.cz
www.knih-pe.cz

poděbrady: Městská knihovna v Poděbradech – Hudební oddělení
tel.: 325 612 412
e-mail: mestska@knihovna-pdy.cz
http://knihovnapodebrady.cz



– 35 –

polička: Městská knihovna Polička
tel.: 461 723 865 
e-mail: info@knihovna.policka.org
www.knihovna.policka.org 

prachatice: Městská knihovna Prachatice
tel.: 388 607 715
e-mail: info@knih-pt.cz
www.knih-pt.cz 

prostějov: Městská knihovna Prostějov – Hudební oddělení
tel.: 582 329 666
e-mail: hudebni@knihovnapv.cz
http://knihovnapv.webnode.cz
 

přerov: Městská knihovna v Přerově – Velká Dlážka
tel.: 581 334 078
e-mail: dlazka@knihovnaprerov.cz
www.knihovnaprerov.cz

rokycany: Městská knihovna Rokycany – Hudební oddělení 
tel.: 371 727 745
e-mail: hudebni.odd@rokycany.cz
www.rokycany.cz/knihovna.asp

rožnov pod radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – 
čítárna a studovna
tel: 571 627 667
e-mail: knihovna@knir.cz
www.knir.cz 

rumburk: Městská knihovna Rumburk – Hudební oddělení
tel.: 412 332 334
e-mail: hudebni@mkrbk.cz
www.mkrbk.cz

Sedlčany: Městská knihovna Sedlčany
tel: 318 821 186
e-mail: mek@knihovna-se.cz
www.knihovna-se.cz 

Sokolov: Městská knihovna Sokolov – Zvuková knihovna
tel.: 352 622 505, 359 808 415



– 36 – – 37 –

e-mail: zvukovka@mksokolov.cz
www.mksokolov.cz 

Svitavy: Městská knihovna ve Svitavách
tel: 461 533 295
e-mail: knihovna@booksy.cz
www.booksy.cz 

Šumperk: Městská knihovna Šumperk – Půjčovna pro dospělé
tel.: 583 283 138
e-mail: pujcovna@knihovnaspk.cz
www.knihovnaspk.cz 

tábor: Městská knihovna Tábor – Hudební oddělení
tel.: 381 200 585
e-mail: hudebni@mkta.cz
www.knihovnatabor.cz

trutnov: Městská knihovna Trutnov – Zvuková knihovna
tel.: 499 815 544
e-mail: info@mktrutnov.cz
www.mktrutnov.cz
 

třebíč: Městská knihovna v Třebíči – Hudební oddělení a zvuková 
knihovna
tel.: 568 619 528
email: hudebni@knihovnatr.cz
www.knihovnatr.cz
 

turnov: Městská knihovna Antonína Marka Turnov – Půjčovna CD 
a zvukových knih
tel.: 481 313 177
e-mail: multimedia@knihovna.turnov.cz
http://knihovna.turnov.cz
 

Uherské Hradiště: Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana  
– Čítárna – hudební oddělení
tel.: 572 551 250
e-mail: zabilova@knihovnabbb.cz, citarna@knihovnabbb.cz
www.knihovnabbb.cz 

Ústí nad Orlicí: Městská knihovna Ústí nad Orlicí – Hudební oddělení – 
zvuková knihovna



– 37 –

tel.: 737 205 228
e-mail:  knihovna@knihovna-uo.cz, veronika.tomanova@knihovna-uo.cz
www.knihovna-uo.cz
 

Valašské meziříčí: Městská knihovna Valašské Meziříčí – Oddělení pro 
dospělé + hudební
tel.: 571 621 589
e-mail: sluzby@mekvalmez.cz
www.mekvalmez.cz 

Vizovice: Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice, tel.: 577 452 780
e-mail: info@knihovnavizovice.cz
www.knihovnavizovice.cz 

Vsetín: Masarykova veřejná knihovna Vsetín – Zvuková knihovna pro 
nevidomé a slabozraké
tel.: 575 755 143
e-mail: mvk@mvk.cz, lstrbackova@mvk.cz
www.mvk.cz 

Vysoké mýto: Městská knihovna ve Vysokém Mýtě – Oddělení pro 
dospělé, zvuková knihovna, MVS
tel.: 465 420 769
e-mail:  knihovna@vysoke-myto.cz, bozena.vostrcilova@vysoke-myto.cz
http://knihovna.vmyto.cz 

Zlín: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
tel.: 573 032 401
e-mail: info@kfbz.cz
www.kfbz.cz 

Znojmo: Městská knihovna Znojmo – Hudební oddělen
tel.: 515 224 346
e-mail: hudebni@knihovnazn.cz, frind@knihovnazn.cz
www.knihovnazn.cz 

Žďár nad Sázavou: Knihovna Matěje Josefa Sychry – Hudební a zvuková 
knihovna
tel.: 566 623 766
e-mail: hudebnik@knihzdar.cz
www.knihzdar.cz



– 38 – – 39 –

 43
konečně společně, z.s.

M. Horákové 1067, 500 06 Hradec Králové 
(pouze korespondenční adresa)
tel.: 602 750 237, 737 910 031
e-mail: konecnespolecne@gmail.com
www.konecnespolecne.cz

  seznamování nevidomých běžců s tréninkovými traséry
  podpora na závodech v celé ČR, vhodné i pro úplné začátečníky

 44
konzervatoř Jana deyla a střední škola pro zrakově 
postižené

Maltézské náměstí 14, 118 44 Praha 1 – Malá Strana
tel.: 257 286 461-3
e-mail: kjd@kjd.cz
www.kjd.cz

  studijní obory konzervatoře: šestileté obory Hudba nebo Zpěv
  studijní obory střední školy: čtyřletý obor s maturitou Ladění klavírů 

a příbuzných nástrojů nebo dvouletý obor Ladění klavírů a kulturní 
činnost

  konzultace pro všechny pedagogy, kteří vyučují zrakově postižené žáky 
v ZUŠ nebo ZŠ

 45
křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich 
příznivců, o.s.

Lázeňská 485/2, 118 00 Praha 1 
tel.: 602 266 586
e-mail: v.simik@centrum.cz
http://nevidomi-krestane.webnode.cz



– 39 –

  duchovní a kulturní program včetně pobytů
  pěvecký sbor AVE
  vydávání nahrávek knih pro slabozraké a nevidomé

 46
kYkLOp o.p.s.

Tylova 1136/6, 779 00 Olomouc
tel.: 608 318 325
e-mail: kyklop@kyklop.net
www.kyklop.net

  hudební soubor KYKLOPband
  integrační pobytové aktivity pro děti a mládež
  školení, kurzy a vzdělávací aktivity (např. obsluha kompenzačních 

pomůcek, práce se specializovaným softwarem, výuka braillského 
notopisu)

  vytváření pracovních příležitostí souvisejících se zaměřením KYKLOP 
o.p.s.

  umělecké vzdělávání v hudebních a dramatických oborech pro děti, 
mládež i dospělé (dle aktuální nabídky)

 47
Letiště praha, a. s.

K Letišti 6/1019, 160 08 Praha 6
tel.: 220 111 220 (MaidPro Service s.r.o. – provozovatel asistenční služby)
e-mail: informace@prg.aero
www.prg.aero/cs

  zajištění asistenční služby v prostoru letiště zdarma 
  asistenci na letišti poskytuje společnost MaidPro Service s.r.o., u níž je 

nutné asistenci objednávat telefonicky (tel.: 220 111 220, 725 778 241) 
alespoň 36 hodin předem, bližší informace na  
http://www.prg.aero/cs/odbaveni-cestujicich/odbaveni-cestujicich/
cestujici-se-zdravotnim-postizenim/ 



– 40 – – 41 –

poznámka: 
vyžádání asistence je možné také přímo na letišti např. u odbavovacích přepážek nebo informací – v ta-
kovém případě ale není garantováno poskytnutí služby ihned. Služba je poskytována 24 hodin denně.

 48
LOrm – Společnost pro hluchoslepé

Zborovská 62, 150 00 Praha 5
tel.: 257 325 478, 777 764 191
e-mail: info@lorm.cz
www.lorm.cz

  odborné sociální poradenství (mimořádné výhody pro zdravotně 
postižené, příspěvek na péči, výběr kompenzačních pomůcek apod.)

  sociální rehabilitace (výuka komunikace, prostorové orientace 
a samostatného pohybu s červenobílou holí, průvodcovské služby apod.)

  tlumočnické služby (tlumočení na úřadech a při návštěvách lékaře 
ve znakovém a taktilním znakovém jazyce, Lormově abecedě, pomocí 
daktylografiky)

  sociálně aktivizační služby (pobyty, klubová setkání, umělecká 
a sportovní setkání)

  pracovní rehabilitace (pomoc při návratu nebo vstupu na trh práce)
  další aktivity (časopis Doteky, Lormolympiáda, Cena Hieronyma Lorma, 

odborná knihovna LORM)

poradenské centrum praha
Zborovská 62, 150 00 Praha 5
tel.: 257 325 478, 777 764 191
e-mail: info@lorm.cz

poradenské centrum Liberec
Zahradní 415/10, 460 01 Liberec 1
tel.: 774 760 327
e-mail: liberec@lorm.cz, marie.svabova@lorm.cz

poradenské centrum Brno
Křenová 67, 659 58 Brno
tel.: 777 764 197, 777 764 192
e-mail: brno@lorm.cz, helena.jelinkova@lorm.cz



– 41 –

poradenské centrum Ostrava
30. dubna 2938/3, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
tel.: 777 764 192
e-mail: ostrava@lorm.cz, helena.jelinkova@lorm.cz

poradenské centrum Jindřichův Hradec
Na Točně 1/V, 377 01 Jindřichův Hradec
tel.: 777 764 200
e-mail: jiznicechy@lorm.cz

 49
Lumen christi

Čs. armády 1705, Box 57, 253 01 Hostivice
tel.: 222 353 845, 608 526 105 (Antonín Vrzal)
e-mail: fond@lumenchristi.cz
http://lumenchristi.cz

  podpora sociálních projektů a zájmově-umělecké činnosti nevidomých
  podpora vydávání a distribuce křesťanské literatury pro nevidomé 

a těžce zrakově postižené
  zvuková knihovna pro nevidomé se zasilatelskou službou
  vydávání zvukových periodik nabízených také v textové podobě

 50
masarykova univerzita v Brně – teiresiás – Středisko 
pro pomoc studentům se specifickými nároky

Komenského náměstí 2, 602 00 Brno
tel.: 549 491 105
e-mail: teiresias@muni.cz
www.teiresias.muni.cz

  realizace přípravných kurzů k testu studijních předpokladů a národních 
srovnávacích zkoušek, podpora v době studia, kurzy celoživotního 
vzdělávání pro nevidomé (počítačové kurzy, jazykové kurzy aj.)



– 42 – – 43 –

  počítačové kurzy, konzultace související s kompenzačními pomůckami, 
v otázkách přístupnosti softwarových aplikací a webových stránek

  počítačová studovna a univerzitní knihovna pro zrakově postižené
  zapůjčování hardwaru a softwaru
  tyflografické pracoviště – příprava studijní literatury a pomůcek – sazba 

textů v Braillově písmu, realizace informačních systémů v Braillově písmu 
(CNC fréza), příprava hmatové grafiky (fuser, termoform), bodová grafika, 
výroba plastických studijních pomůcek (trojrozměrné modely), tvorba 
hmatových plánů a map

  digitalizační služby 
  nácvik prostorové orientace
  sportovní aktivity – speciální předměty v rámci tělesné výchovy

 51
masážní centrum ILeA

Krakovská 22, 110 00 Praha 1
tel.: 211 221 461
e-mail: ilea@ilea.cz
www.ilea.cz

  masáže prováděné nevidomými maséry 
  zaměstnávání zrakově postižených masérů

 52
mateřská škola a Speciálně pedagogické centrum 
Jihlava 

Demlova 28, 586 01 Jihlava 
www.msdemlova.cz

mateřská škola
tel.: 567 570 041
e-mail: smsji@seznam.cz



– 43 –

  mimo třídy pro děti zdravé i s postižením jsou v MŠ dvě speciální 
třídy pro děti se zrakovým postižením zaměřené na výuku zrakových 
dovedností v předškolním věku, rozvíjení kompenzačních smyslů 
(předbraillská příprava), další zaměření je dle individuálních potřeb 
(logopedie, rehabilitace apod.)

Speciálně pedagogické centrum 
tel.: 567 570 041, 567 570 049
e-mail: spc.jihlava@centrum.cz

  komplexní odborné poradenské služby pro děti, žáky a studenty se 
zrakovým a kombinovaným postižením a jejich zákonné zástupce formou 
individuálních návštěv a konzultací v terénu nebo ambulantně

  speciálně pedagogická a psychologická péče
  odborné podklady pro integraci dětí, žáků a studentů se zrakovým 

a kombinovaným postižením
  výuka čtení a psaní Braillova písma, výcvik specifických dovedností 

zaměřených na rozvoj zrakového vnímání či kompenzačních smyslů, 
prostorové orientace

  spolupráce při výběru vhodné školy i další profesní orientace
  odborné podklady k uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky 

studentů se zrakovým postižením
  hmatové obrázky a plánky dle potřeby klientů
  výběr vhodných hraček, učebnic, speciálních pomůcek a zápůjčka 

odborné literatury

 53
mateřská škola Ignáta Herrmanna

Ignáta Herrmanna 1550/23, 700 30 Ostrava 
tel.: 596 716 419
e-mail: ms.hermana@seznam.cz
http://skolka.zskrestova.cz

  speciální program sloužící k reedukaci zraku – cvičení zraku 
na speciálních přístrojích pod vedením ortoptických sester, pleoptická 
cvičení, individuální přístup

poznámka: 
dvě speciální třídy pro děti s vadami zraku.



– 44 – – 45 –

 54
mateřská škola klíček

Einsteinova 2849, 733 01 Karviná – Hranice 
tel.: 596 311 683, 604 130 152
e-mail: ms-klicek@seznam.cz
www.klicek-skolka.cz

  vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami – s vadami 
řeči, zraku, sluchu, děti s postižením mentálním, tělesným a s autismem 

poznámka: 
Jedna specializovaná třída pro děti s vadami zraku.

 55
mateřská škola LeNtILkA

Šimkova 879, 500 03 Hradec Králové 2
tel.: 495 511 307
e-mail: sms.spc.hk@gmail.cz
www.mslentilka.estranky.cz

  speciální MŠ zaměřená na edukaci dětí se zrakovým postižením
 

poznámka: 
MŠ funguje jako odloučené pracoviště pro děti s vadami zraku při komplexu speciálních škol SŠ, 
ZŠ a MŠ Štefánikova 549, Hradec Králové. 
Při MŠ Lentilka a SPC v Hradci Králové působí Spolek přátel zrakově postižených dětí, jehož čin-
ností je zejména získávání finančních zdrojů pro podporu aktivit MŠ a SPC. 

 56
mateřská škola Odborářů

Odborářů 345 – Polabiny III, 530 09 Pardubice
tel.: 466 430 929
e-mail: mspolabinyIII@quick.cz
www.msodboraru.cz



– 45 –

  speciální pleoptická a ortoptická cvičení, práce s interaktivní tabulí

poznámka: 
Jedna speciální ortoptická třída pro děti s vadami zraku.

 57
mateřská škola pro zrakově postižené v Českých 
Budějovicích

Zachariášova 5, 370 04 České Budějovice
tel.: 387 331 655, 727 825 102
e-mail: spec.mscb@mybox.cz
www.ocnims.cz
  ortoptická a pleoptická cvičení
  rehabilitační cvičení, Vojtova a Bobathova metoda, logopedie

Speciálně pedagogické centrum při mateřské škole pro zrakově 
postižené
tel.: 725 932 612
e-mail: spccb@mybox.cz

  cvičení pro rozvoj zrakových funkcí
  výuka speciálních dovedností (chůze s bílou holí, Braillovo písmo apod.)
  půjčování kompenzačních pomůcek, učebnic, her, odborné literatury, 

aktuality z oblasti výpočetní techniky pro zrakově postižené
  psychologická vyšetření, poradenství, pomoc při integraci do běžného 

školského zařízení

poznámka: 
Služby pro klienty se zrakovým postižením od 3 do 26 let (do ukončení školní docházky).

 58
mateřská škola pro zrakově postižené, Havířov-město, 
mozartova 2, příspěvková organizace 

Mozartova 2, 736 01 Havířov – Město 
tel.: 596 411 017, 739 343 407



– 46 – – 47 –

e-mail: spms@volny.cz, s.chobotova.bc.@volny.cz
www.ocniskolka.cz 

  nadstandartní výchova a vzdělávání rozšířené o speciální péči dle 
individuálních potřeb každého dítěte (děti se zrakovými vadami 
a s diagnózou autismus)

  skupinová nebo individuální integrace, individuální přístup
  celoroční dopolední cvičení zaměřené na zlepšování zraku ve třídě 

a s ortoptickou sestrou hrazené zdravotní pojišťovnou
  nižší počet dětí ve třídě (4–14), 3 pedagogické pracovnice ve třídě
  kvalitní příprava dětí k úspěšnému nástupu do běžných ZŠ 
  vlastní kvalitní strava (nedováží obědy)

 59
mateřská škola speciální domeček

Štefánikova 761/14, 400 01 Ústí nad Labem
tel.: 472 744 482
e-mail: smsstefanikova@volny.cz
www.smsdomecek.webnode.cz

  pleoptická a smyslová cvičení
  psychoterapie, logopedie, terapeutická a relaxační cvičení

poznámka: 
Jedna specializovaná třída pro děti s vadami zraku.

 60
mateřská škola speciální kladno, moskevská 3083

Moskevská 3083, 272 04 Kladno 4
tel.: 312 263 609
e-mail: specms@centrum.cz
www.ocniskolkakladno.cz

  ortoptická a pleoptická cvičení



– 47 –

 61
mateřská škola speciální, Žatec

Studentská 1416, 438 01 Žatec
tel.: 415 712 899, 602 440 340
e-mail: Specskol.zatec@seznam.cz
www.specinka-zatec.cz

  pro děti s logopedickými a smyslovými vadami, s poruchami chování, 
mentálně postižené, s lehkou mozkovou dysfunkcí, s kombinovanými 
vadami, s PAS

  zdravotní péče dle individuálních potřeb (zpracovávání individuálních 
vzdělávacích programů)

  zraková rehabilitace, terapeutické programy
  spolupráce s odbornými lékaři, s SPC Ústí nad Labem Demosthenes 

a dalšími odborníky
  možnost pravidelného měření zraku firmou Prima Vizus 

 62
mathilda

Krakovská 22, 110 00 Praha 1
tel.: 222 710 903, 737 588 050
e-mail: krapka@mathilda.cz
www.mathilda.cz

  výchova a výcvik vodicích psů pro nevidomé, příprava a vzdělávání 
žadatelů, odborné předání a následná péče o majitele vodicích psů, 
poradenství

  Centrum pomoci Mathilda – podpora nevidomých uživatelů 
elektronických kompenzačních pomůcek, poradenství

  zvukové časopisy (Jeden svět, Polyfémos) tematicky zaměřené 
na problematiku nevidomých a slabozrakých

  digitální knihovna: možnost stažení knižních titulů v digitální podobě



– 48 – – 49 –

 63
merIt

Nad Klikovkou 2, 150 00 Praha 5 
tel.: 257 215 161, 603 807 572
e-mail: merit@login.cz

  prodej, servis, podpora: braillské tiskárny, překlad do Braillova písma  
(SW pro tisk a editaci), hmatová grafika (aparatury i SW), HW pro 
vytváření grafiky nevidomými, převod z Braillova písma do textu  
(SW Optické Braillské Rozpoznávání – OBR)

 64
městská knihovna v praze

Mariánské náměstí 1/98, 110 00 Praha 1
tel.: 222 113 555
e-mail: knihovna@mlp.cz
www.mlp.cz

  usnadnění orientace v prostoru
  zpřístupnění knihovního řádu do zvukové podoby
  umožnění práce na speciálně upraveném počítači, k dispozici kamerová 

zvětšovací lupa

poznámka: 
Podrobnosti o nabídce služeb a upřesnění jejich dostupnosti na jednotlivých pobočkách – viz http://
www.mlp.cz/cz/projekty/cilove-skupiny/knihovna-bez-barier/zrakove-znevyhodneni/služby.

 65
mgr. Ľudovít Grueber - optik

Sušilova 1, 746 01 Opava
tel.: 553 615 959
e-mail: grueber@volny.cz
www.optika-opava.cz



– 49 –

  služby oční optiky
  výroba individuálních akrylových očních protéz

 66
moravská galerie v Brně

Husova 18, 662 26 Brno
tel.: 532 169 111
e-mail: info@moravska-galerie.cz
www.moravska-galerie.cz

  kolekce uměleckých děl pro nevidomé a slabozraké

poznámka: 
Návštěvu je nutné předem objednat u správce kolekce pro nevidomé a slabozraké (Yvona Feren-
cová, tel.: 532 169 326, e-mail: yvona.ferencova@moravska-galerie.cz). více informací – viz http://
www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/o-galerii/sbirky/kolekce-umeleckych-del-pro-nevido-
me-a-slabozrake.aspx.

 67
musica pro Sancta cecilia

Jiří Červený, Dačického 1207/4, 140 00 Praha 4
tel.: 261 222 532, 728 674 195 (Jiří Červený)
e-mail: j.j.cerveny@isp24.cz
www.sancta-cecilia.cz

  vokálně-instrumentální soubor lidí se zrakovým postižením i bez 
postižení

 68
Nadace Artevide

Karmelitská 373/25, 118 00 Praha 1
tel.: 728 949 339 (výkonný ředitel Ctibor Kopečný), 777 697 302 (ředitelka 
Zuzana Kopečná)



– 50 – – 51 –

e-mail: nadace@artevide.cz
www.artevide.cz

  podpora umělecké a sociální činnosti nevidomých dětí, mládeže 
a sociálně slabých

  pořádání pravidelných workshopů
  provoz galerií, putovní výstavy, pořádání výstav souborných 

i individuálních

 69
Nadace Leontinka

Karlovarská 1104/14, 161 00 Praha 6
tel.: 235 097 637
e-mail: info@nadaceleontinka.cz
www.nadaceleontinka.cz

  pomoc dětem a studentům se zrakovým postižením

 70
Nadace prof. Vejdovského

Bouzov 60, 783 25 Bouzov
tel.: 737 318 231
e-mail: info@inpv.cz
www.inpv.cz

  podpora vzdělávání a péče o zrakově postižené

poznámka: 
doručovací adresa: Nadace prof. vejdovského, Preislerova 4/749, 103 00 Praha 10 – Kolovraty.

 71
Nadace Sirius

Thunovská 12, 118 00 Praha 1



– 51 –

tel.: 257 211 445
e-mail: info@nadacesirius.cz
www.nadacesirius.cz

  pomoc a podpora ohroženým dětem včetně dětí se zrakovým postižením

Obecně prospěšná společnost Sirius, o. p. s. 
tel.: 257 211 445
e-mail: info@opssirius.cz

  realizuje osvětovou kampaň chodicilide.cz zaměřenou také 
na komunikaci s lidmi se zdravotním postižením 

  provozuje informační portál www.sancedetem.cz (mj. odkaz „Děti se 
zrakovým postižením“)

 72
Nadační fond Českého rozhlasu

Vinohradská 12, 120 99 Praha 2
tel.: 221 551 217
e-mail: svetluska@rozhlas.cz
www.svetluska.net

Sbírka Světluška podporuje děti i dospělé s těžkým zrakovým 
postižením: 
  ranou péči, osobní asistenci pro postižené děti integrované do běžných 

škol, individuální potřeby rodin 
  pořízení speciálních pomůcek, včetně pořízení vodicích psů 
  rekvalifikační programy a chráněné dílny
  nácvik sebeobslužných činností a výuku prostorové orientace 

a samostatného pohybu, výuku speciálních dovedností
  těžce zrakově postižené studenty, umělce a sportovce
  průvodcovské a asistenční služby
  těžce zrakově postižené, kteří se dostali do kritické životní situace
  projekty přispívající ke sbližování světa nevidomých a široké veřejnosti



– 52 – – 53 –

 73
Nadační fond mathilda

Krakovská 22, 110 00 Praha 1
tel.: 222 710 903, 737 588 050
e-mail: krapka@mathilda.cz
www.mathilda.cz

  podpora projektů, které napomáhají zlepšení kvality života nevidomých, 
slabozrakých a jinak zdravotně postižených osob

  zaměření na projekty, které se týkají vzdělávání nebo navazují na stávající 
sociální služby, pomáhají v pracovním uplatnění a integraci do běžné 
společnosti

 74
Národní galerie v praze

Staroměstské nám. 12, 110 15 Praha 1 (sídlo a korespondenční adresa)
tel.: 224 301 122 (infocentrum pro návštěvníky)
e-mail: info@ngprague.cz
www.ngprague.cz

  hmatové expozice a vzdělávací programy pro nevidomé a slabozraké 
(www.ngprague.cz/specificke-potreby)

poznámka: 
Expozice jsou umístěny v několika budovách, mají své samostatné adresy a kontakty.

 75
Národní rada osob se zdravotním postižením Čr

Partyzánská 1/7, 170 00 Praha 7 – Holešovice
tel.: 266 753 421
e-mail: nrzpcr@nrzp.cz
www.nrzp.cz

  prosazování práv a zájmů osob se zdravotním postižením



– 53 –

  provoz celostátní sítě poraden odborného sociálního poradenství pro 
osoby se zdravotním postižením a seniory

 

 76
Neovision s.r.o.

Barrandova 409, 143 00 Praha 4
tel.: 225 273 650
e-mail: neovision@neovision.cz
www.neovision.cz

  software pro převod tištěného braillského textu do elektronické podoby 
klasického písma

 77
Neviditelná výstava praha 

Novoměstská radnice, Karlovo nám. 1/23, 120 00 Praha 2 
tel.: 777 787 064
e-mail: info@neviditelna.cz
http://neviditelna.cz

  interaktivní výstava ve tmě s nevidomým průvodcem
  zaměstnávání zrakově postižených osob jako průvodců

 78
Nevidomí maséři s.r.o.

Pod Nemocnicí 27, 625 00 Brno – Bohunice
tel.: 773 686 395
e-mail: masaze@maseribrno.cz, honspavel@gmail.com
www.maseribrno.cz

  masáže prováděné zrakově postiženými maséry
  zaměstnávání zrakově postižených masérů



– 54 – – 55 –

 79
NOVIdA, o.p.s.

Kunratická tvrz, Golčova 1/2, 148 00 Praha 4 – Kunratice 
tel.: 728 93 66 77
e-mail: info@novida.cz
www.novida.cz

  masáže prováděné zrakově postiženými maséry
  zaměstnávání zrakově postižených masérů

NOVIdA praha, z.ú.
OC Řepy, Makovského 1349/2a, 163 00 Praha 6 – Řepy 
tel.: 702 686 336
email: repy@novida.cz

pobočka Ostrava
Hornická poliklinika, Sokolská třída 81, 702 00 Ostrava
tel.: 774 203 123
e-mail: ostrava@novida.cz

 80
Numex, spol. s r.o. 

Náměstí 84, 594 01 Velké Meziříčí
tel.: 774 578 487
e-mail: numex@numex.cz, numex@centrum.cz
www.numex.cz, www.nevidim.cz

  výroba a prodej speciálních kompenzačních pomůcek pro nevidomé 
a slabozraké (např. digitální čtecí zařízení pro nevidomé s hlasovým 
výstupem, digitální zápisník pro nevidomé s hlasovým výstupem, 
digitální zvětšovací televizní lupa se zvětšovacím programem a hlasovou 
podporou)

  chráněná dílna – zaměstnávání zrakově postižených pracovníků 



– 55 –

 81
Občanské sdružení Apogeum

Jeronýmova 30, 618 00 Brno
tel.: 530 343 438, 602 839 082
e-mail: apogeum@centrum.cz 
www.apogeum.info

  tvorba audiopopisu k filmům a divadelním představením, kurzy 
audiopopisu

  možnost přihlášení do Filmového klubu Apogeum – přístup k filmům 
s audiopopisem

 82
Občanské sdružení mluvící kniha

Branická 15/111, 147 00 Praha 4
tel.: 608 418 081, 603 549 810
e-mail: mluvicikniha@centrum.cz
www.mluvicikniha.cz

  výroba zvukových knih a záznamů divadelních představení pro lidi se 
zrakovým postižením

  kurzy a poradenství pro práci zrakově postižených zvukařů

 83
Občanské sdružení pro podporu tyfloturistického 
oddílu 

Nad Strouhou 664/5, 147 00 Praha 4 – Braník
tel.: 602 398 911, 774 723 117
e-mail: tyfloturistak@gmail.com 
www.tyfloturistak.info

  pravidelné schůzky oddílu ve Škole Jaroslava Ježka pro zrakově 
postižené



– 56 – – 57 –

  víkendové výlety (vodáctví, horolezení, turistika), vícedenní akce, dětský 
lyžařský výcvik pro začátečníky i pro pokročilé, letní tábory

 84
Oční optika Adámek

Čelakovského 487, 500 02 Hradec Králové
tel.: 495 511 411
e-mail: adamek@optikadamek.cz
www.optikadamek.cz

  zprostředkovává veškerý sortiment optických pomůcek pro slabozraké 
(světelné a digitální lupy, lupové a dalekohledové brýle, monokuláry 
apod.)

poznámka: 
Spolupracuje se specializovaným pracovištěm oční kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, 
TyfloCentrem Hradec Králové a Tyfloservisem, o.p.s., krajským ambulantním střediskem Hradec 
Králové.

 85
Oční protézy – Jitka klíčníková

Lidická 1867/24, 602 00 Brno
tel.: 722 959 360, 545 243 955
e-mail: info@ocniprotezy.cz
http://ocniprotezy.cz

  výroba očních akrylátových protéz

 86
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých

Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4
tel.: 233 371 277, 774 209 055
e-mail: okamzik@okamzik.cz 
www.okamzik.cz



– 57 –

  Dobrovolnické centrum pomoci zrakově postiženým – jednorázové 
doprovody spojené s další vizuální podporou a dlouhodobá spolupráce 
klienta s dobrovolníkem (tel.: 233 379 196, 775 209 055, 604 841 926, 
e-mail: dc@okamzik.cz)

  Poradenské centrum – odborné sociální poradenství, odborné semináře, 
vydávání odborných publikací, informační web www.nevidomimezinami.
cz (tel.: 233 371 277, 774 209 055, e-mail: poradna@okamzik.cz)

  asistence pro děti se zrakovým postižením – pravidelné doprovody 
do školy a na zájmové aktivity vč. další vizuální podpory (tel.: 
220 571 173, 773 069 630, e-mail: detska.asistence@okamzik.cz)

  kulturní aktivity nevidomých – výtvarné výstavy a katalogy, 
arteterapeutické dílny (e-mail: kultura@okamzik.cz)

Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků
Osadní 1317/11, 170 00 Praha 7
tel.: 223 007 513, 730 154 994
e-mail: hmatelier@okamzik.cz
www.hmatelier.cz

  výroba dekorativních a užitných předmětů z šamotové hlíny, vzdělávání 
nevidomých řemeslníků a workshopy pro veřejnost

 87
Opticus

Tovární 1112, 537 01 Chrudim 
tel.: 605 905 218
e-mail: info@opticus.cz
www.opticus.cz

   e-shop s optickými pomůckami pro zrakově postižené (příložní lupy, 
ECO lupy, lupové brýle, stojanové lupy, digitální lupy) 

poznámka: 
Pouze internetový prodej – není kamenná prodejna.



– 58 – – 59 –

 88
Optik plus s.r.o.

Poliklinika Cordeus, Na Dlouhém lánu 11, 160 00 Praha 6
tel.: 251 097 290
e-mail: info@optikplus.cz
www.optikplus.cz

  lupy a optické pomůcky, digitální kamerové lupy
  možnost vyzkoušení a pomoc při výběru vhodné pomůcky

Optik plus s.r.o. – Oční optika mOtOL
FN Motol – Pavilon 16, V Úvalu 84, 150 00 Praha 5
tel.: 778 097 290
e-mail: info@optikplus.cz

 89
Optika Alexa

tř. Svobody 7, 779 00 Olomouc
tel.: 585 242 170, 776 861 187
e-mail: info@optikaalexa.cz 
www.optikaalexa.cz

  specializované pomůcky pro slabozraké

poznámka: 
Služby ve spolupráci s Tyfloservisem olomouc a se Společností pro ranou péči.

pobočka Samotišky
Toveřská 131/5, 779 00 Samotišky 
tel.: 585 311 244, 608 969 677
e-mail: info@optikaalexa.cz 



– 59 –

 90
Organizace nevidomých

Havlíčkova 38, 586 01 Jihlava
tel.: 602 151 561
e-mail: on.jihlava@seznam.cz
www.organizacenevidomych.cz

  základní a odborné sociální poradenství
  průvodcovská a předčitatelská služba
  osobní asistence
  sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené
  proškolování v obsluze kompenzačních pomůcek
  podpora pracovního uplatnění
  klubová a zájmová činnost

Středisko Brno
Anenská 10, 602 00 Brno 2 
tel.: 773 699 682 
e-mail: on.brno@seznam.cz

Středisko Jeseník
Nám. Svobody 822/1, 790 01 Jeseník
tel.: 774 499 892
e-mail: on.jesenik@seznam.cz

Středisko praha
Dělnická 54, 170 04 Praha 7
tel.: 773 699 683 
e-mail: on.praha@seznam.cz

poznámka: 
Rozsah nabízených služeb se může v jednotlivých střediscích lišit.

 91
Ostravská univerzita v Ostravě – pyramida

Bráfova 3, 701 17 Ostrava
tel.: 597 091 234, 733 784 095, 597 091 235 (školicí středisko)



– 60 – – 61 –

e-mail: referent.pyramida@osu.cz
http://pyramida.osu.cz

  podpora uchazečů o studium (individuální konzultace, poradenství, 
individuální řešení – modifikace přijímacího řízení)

  podpora studentů se SVP – speciálně pedagogické a psychologické 
poradenství, zprostředkování individuální výuky, asistenční služby, 
studijní asistence, zapisovatelský a vizualizační servis, časová 
kompenzace

  k dispozici studovna a školicí středisko, možnost využívání a zápůjčka 
kompenzačních pomůcek

  zpřístupňování studijních materiálů, tisk na speciálních tiskárnách – 
braillská tiskárna, fuser

 92
palata – domov pro zrakově postižené

Na Hřebenkách 737/5, 150 00 Praha 5 – Smíchov
tel.: 257 311 930 - 1 (recepce)
e-mail: servis@palata.cz
www.palata.cz

  ubytování v 1 a 2 lůžkových pokojích, celodenní strava
  výuka prostorové orientace, sebeobsluhy a pomoc v péči o vlastní osobu
  terapeutické služby (např. pracovní terapie, čtení denního tisku, časopisů 

a knih, muzikoterapie, rekondiční cvičení, ergoterapie, trénování paměti)
  kulturní a společenské programy
  pomoc v překonávání komunikačních bariér, doprovody
  rehabilitační a ošetřovatelská péče, služby psychologa a logopeda

 93
peS prO teBe os

Malířská 13, 170 00 Praha 7
tel.: 233 370 239, 777 151 678
e-mail: info@pesprotebe.com
www.pesprotebe.com



– 61 –

  výcvik vodicích a asistenčních psů
  volnočasové aktivity pro zrakově a tělesně handicapované zaměřené 

na sportovní aktivity se psem (paraagility, canicross a další aktivity 
zaměřené na prohloubení vzájemného vztahu člověk – pes)

 94
pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro 
nevidomé dědina, o.p.s.

Šmolíkova 866/1, 161 00 Praha 6
tel.: 235 301 194 (kancelář), 235 325 353 (ústředna), 233 310 040 
(ředitelka a sociální pracovnice)
e-mail: dedina@dedina.cz
www.dedina.cz

  sociální rehabilitace (prostorová orientace a samostatný pohyb, nácvik 
sebeobslužných činností, nácvik čtení a psaní Braillova písma, nácvik 
psaní na klávesnici PC, reedukační a kompenzační výcvik)

  sociálně terapeutické dílny (kartonážní, košíkářská, tkalcovská, 
keramická, dílna drátování)

  pracovní rehabilitace (základy obsluhy PC, zdokonalení práce s PC)
  rekvalifikační kurzy (nevidomý a slabozraký masér, práce v keramické 

dílně, košíkář – výroba z proutí a pedigu, ruční tkadlec/tkadlena, 
pracovník v kartonážní výrobě, dráteník/drátenice)

 

poznámka: 
ve středisku jsou k dispozici 1–3 lůžkové pokoje s vlastním sociální zařízením, celodenní strava, 
učebny, dílny a rehabilitační zahrada. Možnost ubytování a stravování i pro další návštěvníky.

 95
pomocné tlapky o. p. s.

V. Kratochvíla 1073, 332 02 Starý Plzenec
tel.: 724 279 599
e-mail: info@pomocnetlapky.cz
www.pomocnetlapky.cz



– 62 – – 63 –

  výcvik vodicích, asistenčních a canisterapeutických psů (možnost 
ubytování v Plzni během secvičení, rekondicí apod.)

 96
raná péče edA, o. p. s.

Trojická 2/387, 128 00 Praha 2
tel.: 224 826 860, 724 400 820
e-mail: praha@ranapece.eu
www.ranapece.eu/praha

  terénní konzultace v klientských rodinách – podpora a provázení rodiny 
v jejím přirozeném prostředí

  konzultace ve středisku – stimulace zraku, posuzování zrakových funkcí 
a dovedností, konzultace k pohybovému vývoji

  doprovod a asistence při konzultaci např. na úřadech, u odborných 
lékařů

  půjčování hraček, pomůcek a literatury, pomoc při výběru předškolního 
zařízení

poznámka: 
Služba je určená rodičům nebo jiným zákonným zástupcům dítěte se zrakovým nebo zrakovým 
a kombinovaným postižením ve věku od narození do 7 let s bydlištěm na území Hlavního města 
Prahy, Středočeského kraje, Ústeckého kraje (okresy Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice, 
Ústí nad Labem), Pardubického kraje (okresy Chrudim, Pardubice, Svitavy).

 97
ronald Szarvas - Oční protézy

Vinohradská 65, 120 00 Praha 2
tel.: 602 833 344
e-mail: info@ocni-protezy.cz
www.ocni-protezy.cz

  výroba akrylátových očních protéz



– 63 –

 98
rosaSOFt s.r.o.

Bystřička 305, 756 24 Bystřička
tel.: 571 443 322
e-mail: rosasoft@rosasoft.cz
www.rosasoft.cz

  vývoj a prodej hlasového výstupu WinTalker Voice

 99
SAGIttA Ltd., spol. s r.o.

Železná 2, 619 00 Brno
tel.: 543 223 345, 603 838 103 (lupy a pomůcky pro slabozraké)
e-mail: info@sagitta-brno.cz, lupy@sagitta-brno.cz (obchod), kavan@
sagitta-brno.cz (lupy a pomůcky pro slabozraké)
www.sagitta-brno.cz (stránky firmy), www.elupy.cz (stránky obchodu)

  optické pomůcky pro lidi se zrakovým postižením (digitální zařízení, 
speciální pomůcky, hlavové a stojanové lupy, příložní polokoule apod.)

 100
Sdružení Hapestetika

doručovací adresa: Spojovací 24, 250 69 Máslovice
tel.: 603 431 148
e-mail: hape@hapestetika.cz
www.hapestetika.cz

  odborné konzultace při přípravě hmatových výstav a stálých expozic pro 
nevidomé a slabozraké v muzeích a galeriích



– 64 – – 65 –

 101
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých Čr

Krakovská 21, 110 00 Praha 1
tel.: 221 462 462
e-mail: sons@sons.cz
www.sons.cz

OdBOrNá StředISkA A OddĚLeNí: 
Oddělení sociálních služeb
tel.: 221 462 435
e-mail: sia@sons.cz
  poskytování sociálních služeb v oblasti odborného sociálního 

poradenství (speciální sociálněprávní a pracovněprávní poradenství) 
a v oblasti sociálně aktivizačních služeb – svépomocné kluby 
a socioterapeutické skupiny 

  rozvoj a docvičování dovedností získaných v programech základní 
rehabilitace

  zpřístupňování informací včetně vydávání regionálních časopisů 
a bulletinů

  základní poradenství v oblasti podpory pracovního uplatnění 
a odstraňování architektonických bariér 

V rámci tohoto oddělení funguje:
  sociálněprávní a pracovněprávní poradna (tel.: 221 462 432, e-mail: 

pravni@sons.cz)
  ochrana práv nevidomých a slabozrakých osob 
  vydávání metodických studijních a popularizačních materiálů 

metodické centrum odstraňování bariér
tel.: 221 462 443
e-mail: bariery@sons.cz

  tvorba metodik odstraňování bariér 
  odstraňování architektonických bariér (vodicí linie, zvukové majáky 

apod.), bariér v peněžnictví, v dopravě apod.

tyflokabinet - metodické centrum tyflotechnických pomůcek
tel.: 221 462 422
e-mail: tyflokabinet@sons.cz
www.tyflokabinet.cz



– 65 –

  poradenství při výběru a pořízení pomůcek a nácvik jejich obsluhy 
  předvádění pomůcek 
  tvorba metodik a výukových materiálů, školení lektorů 

digitalizace a technická podpora
tel.: 221 462 483, 777 722 776 (digitalizace), 221 462 484 (technická 
podpora)
e-mail: digitech@sons.cz
 

  správa Knihovny digitálních dokumentů, provoz Navigačního centra
  digitalizace a úprava textů
  technická správa internetového serveru Braillnet.cz 
  technická podpora zrakově postižených uživatelů výpočetní techniky 
  tisk v Braillově písmu nebo ve zvětšeném černotisku 
  zpřístupnění příbalové informace léčivých přípravků ve formátu pro 

nevidomé a slabozraké 

knihovna digitálních dokumentů
tel.: 221 462 482, 777 722 776 
e-mail: knihovna@kdd.cz 
www.kdd.cz

  digitální zpřístupnění tištěných knih, časopisů a dalších textů 

Navigační centrum
tel.: 221 462 412
e-mail: navigace@sons.cz
www.navigace.sons.cz

  telefonická informační a asistenční linka
  příprava popisů tras 
  služby s navigační jednotkou 

poznámka: 
Bezplatná telefonická linka je k dispozici pouze pro registrované klienty Navigačního centra. 

Středisko výcviku vodicích psů 
Klikatá 2a, 158 00 Praha 5 – Jinonice
tel.: 251 611 154
e-mail: vodicipsi@sons.cz
www.vodicipsi.cz

  výcvik vodicích psů pro zrakově postižené
  služby držitelům vodicích psů (poradenství, výuka nových tras apod.)



– 66 – – 67 –

klub držitelů vodicích psů
tel.: 777 243 234
e-mail: petra.duskova@volny.cz
http://kdvp.braillnet.cz

  zájmové sdružení v rámci SONS prosazující a hájící práva, zájmy 
a potřeby nevidomých a slabozrakých držitelů vodicích psů

  kvalifikační soutěže a mistrovství ve výkonu vodicích psů

Vydavatelské a informační služby 
tel.: 221 462 472 
e-mail: zora@sons.cz

  vydávání časopisu ZORA a jeho příloh ve formátech přístupných 
pro nevidomé a slabozraké – např. v Braillově písmu, ve zvětšeném 
černotisku, ve formě digitálního záznamu (diskety, e-mail) a na MP3 
(na flashdiscích, CD nebo přes internet)

tyflopomůcky
  prodej a zásilková služba kompenzačních pomůcek

prodejna tyflopomůcek Olomouc
I. P. Pavlova 69, 779 00 Olomouc
tel.: 585 415 130
e-mail: prodejna-ol@sons.cz
www.tyflopomucky.cz

prodejna tyflopomůcek praha 
Krakovská 21, 110 00 Praha 1
tel.: 221 462 464
e-mail: prodejna-pha@sons.cz
www.tyflopomucky.cz

cech Zp masérů
Stará Kysibelská 602, 360 09 Karlovy Vary
tel.: 353 224 324, 603 265 875
e-mail: kancelar.tyflocentrum@seznam.cz, cechmistr@seznam.cz 
www.cechzpmaseru.cz

  zájmový profesní klub zrakově postižených masérů
  zajišťuje pravidelné a odborné doškolování v profesi – organizace 

seminářů, rekondic, vzdělávacích pobytů a kurzů 
  pomoc při získávání zaměstnání v oboru masér



– 67 –

klub učitelů hudby se zrakovým postižením 
http://kuh.braillnet.cz

  dobrovolné profesní sdružení učitelů hudby se zrakovým postižením

OBLAStNí prAcOVIŠtĚ SONS Čr: 
SONS ČR má po celé republice cca 75 odboček, z nichž necelá polovina 
má také pracoviště, kde pracují zaměstnanci SONS. Mnozí z nich jsou 
sociální pracovníci nebo pracovníci v sociálních službách a další pracují 
jako administrativní a organizační pracovníci. 

  odborné sociální poradenství
  sociálně aktivizační služby (volnočasové aktivity, svépomocné kluby, 

socioterapeutické aktivity apod.)

poznámka: 
Nabídka služeb se u jednotlivých pracovišť liší.

SONS Blansko
K. J. Mašky 2, 678 01 Blansko
tel.: 516 410 595, 607 205 008
e-mail: blansko-odbocka@sons.cz

SONS Česká Lípa
Městská knihovna Špičák, Červeného kříže 2563, 470 01 Česká Lípa
tel.: 487 874 861, 603 935 436
e-mail: ceskalipa-odbocka@sons.cz

SONS Česká třebová
Mlýnská 900, 560 02 Česká Třebová
tel.: 465 535 325, 607 657 188
e-mail: ceskatrebova-odbocka@sons.cz

SONS Frýdek-místek
Malý Kolorédov 811, 738 02 Frýdek-Místek
tel.: 558 437 377, 777 853 505
e-mail: frydekmistek-odbocka@sons.cz

SONS cheb
Karlova 17, 350 01 Cheb (doručovací adresa: P.O. BOX 42, 350 02 Cheb)
tel.: 354 430 924, 776 558 358
e-mail: cheb-odbocka@sons.cz



– 68 – – 69 –

SONS chomutov
Dřínovská 4606, 430 04 Chomutov
tel.: 474 628 957, 604 822 898
e-mail: chomutov-odbocka@sons.cz

SONS Jablonec nad Nisou
Dlouhá 25a/1376, 466 01 Jablonec nad Nisou
tel.: 483 318 245, 605 245 769
e-mail: jablonecnadnisou-odbocka@sons.cz

SONS Jeseník
Tovární 1333/1a, 790 01 Jeseník
tel.: 584 412 697, 736 671 586
e-mail: jesenik-odbocka@sons.cz

SONS kladno
Hřebečská 2678, 272 01 Kladno
tel.: 312 684 134, 733 211 658
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz

  půjčovna kompenzačních pomůcek

SONS kroměříž
Velehradská 625, 767 01 Kroměříž 
tel.: 573 335 340, 775 085 129
e-mail: kromeriz-odbocka@sons.cz

SONS kyjov
Komenského 617, 697 01 Kyjov
tel.: 518 613 394, 737 721 504
e-mail: kyjov-odbocka@sons.cz

SONS mladá Boleslav
Jana Palacha 1297, 293 01 Mladá Boleslav
tel.: 326 737 758, 603 310 738
e-mail: mladaboleslav-odbocka@sons.cz 

SONS Nový Jičín
Štefánikova 7, 741 01 Nový Jičín
tel.: 556 720 809, 776 488 164
e-mail: novyjicin-odbocka@sons.cz



– 69 –

SONS Olomouc
I. P. Pavlova 69, 779 00 Olomouc
tel.: 585 427 750, 605 812 914
e-mail: olomouc-odbocka@sons.cz

SONS Opava
Horní náměstí 47, 746 01 Opava
tel.: 553 756 175, 737 502 012
e-mail: opava-odbocka@sons.cz

SONS Ostrava
Náměstí Msgre Šrámka 1760/4, 702 00 Moravská Ostrava
tel.: 596 783 083, 776 305 022
e-mail: ostrava-odbocka@sons.cz

SONS prostějov
Svatoplukova 15, 796 01 Prostějov
tel.: 582 331 254, 605 562 244, 775 438 112
e-mail: prostejov-odbocka@sons.cz

SONS přerov
Čechova 2/1184, 750 02 Přerov
tel.: 581 735 187, 603 225 487 
e-mail: prerov-odbocka@sons.cz

SONS Šumperk
8. května 22, 787 01 Šumperk
tel.: 583 217 105, 736 671 585
e-mail: sumperk-odbocka@sons.cz

SONS tábor
Kvapilova 2289, 390 03 Tábor
tel.: 381 231 447, 775 085 124
e-mail: tabor-odbocka@sons.cz

SONS tachov
Stadtrodská 1516, 347 01 Tachov
tel.: 374 721 921, 739 726 247
e-mail: tachov-odbocka@sons.cz

SONS trutnov
Horská 5, 541 01 Trutnov
tel.: 499 329 656
e-mail: trutnov-odbocka@sons.cz



– 70 – – 71 –

SONS třebíč
Sedlákova 1, 674 01 Třebíč
tel.: 561 205 542, 723 806 880
e-mail: trebic-odbocka@sons.cz

SONS Vsetín
Tyršova 1271,755 01 Vsetín
tel.: 571 424 370, 605 840 517
e-mail: vsetin-odbocka@sons.cz

  pracoviště zrakově postižených masérů

SONS Zlín
Podlesí IV/5302, 760 05 Zlín
tel.: 577 210 689, 777 498 706
e-mail: zlin-odbocka@sons.cz

 102
Sklářská dílna Šťovíček

Herbenova 794/4, 400 01 Ústí nad Labem
tel.: 775 253 550
e-mail: foukanesklo@foukanesklo.cz
www.foukanesklo.cz

  výroba skleněných očních protéz

poznámka: 
doprovod pro nevidomé pacienty od vlaku do provozovny je možné zajistit prostřednictvím dobro-
volnického centra o.s. nebo TyfloCentra Ústí nad Labem, o.p.s.

 103
Slepíši z.s.

mezinárodní centrum Axmanovy techniky modelování pro 
zdravotně postižené
Tasov 3, 675 79 Tasov
tel.: 566 547 000, 777 760 151



– 71 –

e-mail: info@slepisi.eu
www.slepisi.eu

  výuka Axmanovy techniky modelování 
  kurzy pro nevidomé – obory řemeslník, učitel, výtvarník 
  výchovně vzdělávací programy pro děti 
  pracovní uplatnění pro zrakově postižené – výtvarně řemeslná dílna 
  výstavy hmatového sochařství

 104
Slezská univerzita v Opavě – Akademická poradna

centrum pro studenty se SVp 
Olbrichova 625/25, 746 01 Opava
tel.: 553 684 813
e-mail: akademicka.poradna@slu.cz
www.slu.cz/slu/cz/poradenska-centra/akademicka-poradna

  zajištění asistenčních a zapisovatelských služeb, zajištění individuální 
výuky

  zpřístupňování studijních materiálů, adaptace, úpravy, digitalizace, 
speciální tisk 

  speciální technika pro smyslově postižené včetně zápůjční služby

pracoviště karviná
Univerzitní náměstí 1934/4, 733 40 Karviná
tel.: 596 398 416
e-mail: bednarski@opf.slu.cz

 105
Speciálně pedagogické centrum pro zrakově 
postižené děti Hradec králové

Šimkova 879, 500 03 Hradec Králové
tel.: 495 518 261, 606 776 450
e-mail: sms.spc.hk@gmail.com
www.spczphk.wbs.cz



– 72 – – 73 –

  odborná speciálně pedagogická a psychologická podpora pro děti 
s těžkým zrakovým postižením, které jsou integrovány v běžných 
vzdělávacích zařízeních

  plný servis v oblasti specifických dovedností – sebeobsluha, práce 
s kompenzačními pomůckami, čtení a psaní v bodovém písmu 
a ve zvětšeném černotisku, prostorová orientace 

  pomoc při začlenění dítěte v MŠ, příprava na vstup do ZŠ 
  metodická spolupráce s rodinou i školou
  psychologická vyšetření a poradenství
  nabídka volnočasových aktivit

poznámka: 
Služby jsou poskytovány bezplatně dětem od 3 do 18 let.
SPC funguje jako odloučené pracoviště pro děti s vadami zraku při komplexu speciálních škol SŠ, 
ZŠ a MŠ Štefánikova 549, Hradec Králové.
Při MŠ Lentilka a SPC v Hradci Králové působí Spolek přátel zrakově postižených dětí, jehož čin-
ností je zejména získávání finančních zdrojů pro podporu aktivit MŠ a SPC. 

 106
Speciálně pedagogické centrum pro zrakově 
postižené, Liberec

Tyršova 1, 460 01 Liberec 1
tel.: 482 710 332, 725 961 643
e-mail: spzs.nemocnice@seznam.cz
www.zsnemlib-spc.cz

  komplexní poradenské služby, speciálně pedagogická a psychologická 
diagnostika

  výuka čtení a psaní Braillova písma, prostorové orientace a sebeobsluhy, 
psaní na klávesnici, práce s elektronickými pomůckami

  výběr vhodných kompenzačních a optických pomůcek, hraček a učebnic 
a pomoc při jejich získání

  tvorba hmatových plánků a obrázků
  přepis textů do a z Braillova písma

poznámka: 
SPC funguje jako součást ZŠ a MŠ při nemocnici v Liberci, služby poskytuje na samostatném 
pracovišti.



– 73 –

 107
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická 
škola moravská třebová

Komenského 287, 571 01 Moravská Třebová
tel.: 461 316 055 
e-mail: reditelka@specmt.com
www.specmt.com

Základní škola 
  ZŠ speciální a ZŠ praktická
  vzdělávání žáků s mentálním postižením, zrakovým postižením, vadami 

řeči, zdravotním oslabením a poruchou mobility
  individuální tyflopedická péče – prostorová orientace a samostatný 

pohyb, zraková stimulace, Braillovo písmo, používání speciálních 
pomůcek 

mateřská škola speciální
  výchova a vzdělání dětí s mentálním, zrakovým a tělesným postižením, 

dětí s vadami řeči a dětí s kombinovaným postižením 
  zraková stimulace
  speciálně pedagogická a psychologická péče, sportovně ozdravný 

a rehabilitační program

praktická škola 
  dvouletý střední vzdělávací program pro studenty se speciálními 

potřebami
  individuální tyflopedická péče pro studenty se zrakovým postižením 

Speciálně pedagogické centrum 
tel.: 461 310 467
e-mail: spc-mt@seznam.cz

  psychologická a speciálně pedagogická péče
  doporučení a zajišťování kompenzačních pomůcek, učebních pomůcek 

a didaktických hraček, úpravy učebnic a učebních textů 
  odborné přednášky a semináře

poznámka: 
Služby jsou určeny pro děti od 3 do 15 let nebo po dobu školní docházky (max. do ukončení střední 
školy).



– 74 – – 75 –

 108
Spektra, v.d.n.

Zátišská 1914/1, 143 00 Praha 4 – Modřany
tel.: 241 763 416, 241 774 675, 731 522 864
e-mail: info@spektra.eu 
www.spektra.eu

  kamerové zvětšovací lupy
  počítače – digitální přístroje s hlasovým výstupem
  počítače – digitální zvětšovací PC lupy
  elektronické zápisníky pro nevidomé s hlasovým či hmatovým výstupem
  mobilní telefony – elektronické komunikační pomůcky
  braillská technika
  speciální programy zvětšovací, odečítací a rozpoznávací

 109
Společnost pro ranou péči

Klimentská 2, 110 00 Praha 1
tel.: 224 826 858, 224 817 407
e-mail: centrum@ranapece.cz 
www.ranapece.cz

  služby pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením a jejich rodiny
  návštěvy poradců a konzultantů v rodinách, setkávání a semináře pro 

rodiče, rehabilitační pobyty, ambulantní zraková stimulace, půjčování 
pomůcek a hraček, pomoc při výběru předškolního zařízení a instruktáže 
jejich pracovníků

Středisko rané péče Sprp Brno
Nerudova 7, 602 00 Brno
tel.: 541 236 743
e-mail: brno@ranapece.cz

Středisko rané péče Sprp České Budějovice
Kněžská 410/8, 370 01 České Budějovice
tel.: 385 520 088
e-mail: budejovice@ranapece.cz 



– 75 –

Středisko rané péče Sprp Olomouc – pracoviště pro rodiny 
s dětmi se zrakovým a kombinovaným postižením
Střední novosadská 52, 779 00 Olomouc
tel.: 585 222 921
e-mail: olomouc@ranapece.cz

Středisko rané péče Sprp Ostrava 
Havlíčkovo nábřeží 2728/38, 702 00 Ostrava
tel.: 596 112 473
e-mail: ostrava@ranapece.cz

 110
Středisko pro ranou péči Liberec, o.p.s.

Matoušova 406, 460 07 Liberec
tel.: 485 109 564, 724 400 832
e-mail: liberec@ranapece.eu 
www.ranapece.eu/liberec

  pravidelné konzultace v domácím prostředí, doprovázení rodiny 
do předškolních zařízení, k lékařům, na úřady apod.

  posouzení úrovně zrakových funkcí, stimulace zraku, zrakový trénink, 
posouzení pohybového vývoje, nácviky sociálních dovedností pro děti 
s PAS, konzultace k poruchám příjmu potravy

  půjčování speciálních hraček a pomůcek, pobytové kurzy pro rodiny 
s dětmi

  semináře pro rodiče a kluby rodičů, setkávání rodin, pomoc s výběrem 
předškolního zařízení, další skupinové a individuální programy pro vývoj 
dítěte a podporu rodiny, muzikoterapie

pracoviště pro Liberecký a Ústecký kraj
Matoušova 453, 460 07 Liberec (prostory pro ambulantní programy)

pracoviště pro královéhradecký kraj
Třída Edvarda Beneše 1549/34, 500 12 Hradec Králové (prostory pro 
ambulantní programy)

poznámka: 
Služba je poskytována rodinám dětí se zrakovým a  kombinovaným postižením (včetně poruch 
autistického spektra) na území Libereckého, Královehradeckého a Ústeckého kraje od narození 
nejvýše do 7 let věku.



– 76 – – 77 –

  111
Středisko pro ranou péči plzeň, o.p.s.

Tomanova 5, 301 00 Plzeň
tel.: 377 420 035, 724 400 815
e-mail: plzen@ranapece.eu
www.ranapece.eu/plzen

  podpora a provázení rodiny v jejím přirozeném prostředí, odborné 
poradenství, instruktáž a stimulace dítěte

  ukázky a vyzkoušení rehabilitačních pomůcek, hraček a literatury, 
posouzení zrakových funkcí, konzultace k rozvoji zrakového vnímání

  asistence při konzultacích v MŠ, na úřadech, u odborných lékařů
  semináře pro rodiče, setkávání rodičů s dětmi a podpora svépomocných 

aktivit

poznámka: 
Služby jsou poskytovány rodinám s dětmi se zrakovým a kombinovaným postižením od narození 
do 7 let na území Karlovarského a Plzeňského kraje.

 

 112
Střední škola a mateřská škola Aloyse klara

www.spsaklara.cz

Střední škola
Vídeňská 756/28, 142 00 Praha 4
tel.: 241 726 937, 241 726 334, 241 727 033
e-mail: kovarikova@spsaklara.cz

  středoškolské vzdělávání zaměřené na studenty se zrakovým postižením 
a speciálními vzdělávacími potřebami: dvouleté, tříleté a čtyřleté 
vzdělávací programy

  studijní obory: keramická výroba, zpracovatel přírodních pletiv, výrobce 
a dekoratér keramiky, čalouník, knihař, rekondiční a sportovní masér, 
textilní výtvarnictví, textilní a oděvní výroba

  nástavbové studium pro absolvent: studijní obory podnikání a masér



– 77 –

mateřská škola 
Horáčkova 1/1095, 140 00 Praha 4
tel.: 241 731 360, 604 503 697
e-mail.: korotvickova@spsaklara.cz

  vzdělávání dětí se speciálními potřebami v oblasti zraku, vad řeči, 
metabolických poruch, autismu 

  individuální přístup, spolupráce se Speciálně pedagogickým centrem

Speciálně pedagogické centrum (při mateřské škole)
Horáčkova 1/1095, 140 00 Praha 4
tel.: 241 731 406, 601 560 337
e-mail: mikesova@spsaklara.cz

  depistáž, pedagogická a psychologická diagnostika
  výcvik prostorové orientace, rozvoj sebeobsluhy a komunikačních 

dovedností
  příprava a výuka čtení a psaní Braillova písma
  nácvik práce s optickými pomůckami
  poradenství, metodická podpora, konzultace
  zapůjčování hraček, pomůcek a odborné literatury

poznámka: 
Služby pro osoby se zrakovým postižením od 3 do 26 let věku a jejich rodiny. 

 113
Střední škola, základní škola a mateřská škola pro 
zrakově postižené, Brno, kamenomlýnská 2 603 00 
Brno

Kamenomlýnská 2, 603 00 Brno
tel.: 543 212 612
e-mail: sysova@sss-ou.cz
www.sss-ou.cz

Střední škola
tel.: 543 212 531 kl. 329
e-mail: sestakova@sss-ou.cz

  pro studenty se zrakovým a kombinovaným postižením 



– 78 – – 79 –

  čtyřleté obory s maturitou – masér sportovní a rekondiční, obchodní 
akademie, sociální činnost

  obor tříletý s výučním listem – rekondiční a sportovní masér
  učební obory s výučním listem – pečovatelské služby, textilní a oděvní 

výroba 
  ubytovací zařízení v podkroví střední školy (kapacita 45 lůžek)

Základní škola 
tel.: 543 321 303 kl. 308
e-mail: svihalkova@sss-ou.cz

  prostorová orientace a samostatný pohyb, chůze s bílou holí
  oftalmopedická péče, logopedická péče, náprava poruch učení
  rozšířená výuka hudební výchovy
  školní družina a školní klub
  služby internátu (kapacita 40 lůžek)

mateřská škola 
tel.: 543 321 303 kl. 343
e-mail: pelikanova@sss-ou.cz 

  pro děti se zrakovým postižením a děti se zrakovým postižením 
v kombinaci s jiným postižením (mentální postižení, tělesné postižení, 
porucha komunikace)

  sebeobsluha, prostorová orientace, zraková stimulace

Speciálně pedagogické centrum 
tel.: 543 321 303 kl. 310
e-mail: trckova@sss-ou.cz
  psychologická a speciálně pedagogická péče, sociálně právní 

poradenství
  výuka prostorové orientace, Braillova písma, obsluhy elektronických 

pomůcek

poznámka:
Služby SPC jsou poskytovány dětem a mládeži od 3 do 19 let.



– 79 –

 114
Střední škola, Základní škola a mateřská škola 
prostějov, komenského 10

Speciální mateřská škola, mozartova ul. 
Mozartova 30, 796 01 Prostějov
tel.: 582 344 324
e-mail: skolka@quick.cz
www.sezampv.cz

  výchova a vzdělávání dětí se speciálními potřebami (děti s vadami řeči, 
zraku, sluchu, mentálním, tělesným a kombinovaným postižením)

  pleoptické a ortoptické přístroje, zrakově stimulační pomůcky 

 115
Studio Světélko

Myslíkova 6, 120 00 Praha 2 – Nové město
tel.: 724 240 975
e-mail: info@studiosvetelko.cz
www.studiosvetelko.cz

  masáže prováděné nevidomými a slabozrakými maséry
  zaměstnávání masérů se zrakovým postižením 

 116
Svárovský, s.r.o.

Odlehlá 164/26, 621 00 Brno
tel.: 541 237 365
e-mail: info@svarovsky.cz
www.svarovsky.cz

  výroba bílých holí všech typů a konstrukcí a příslušenství k nim



– 80 – – 81 –

 117
ŠkOdA muzeum

Tř. Václava Klementa 294, 293 60 Mladá Boleslav
tel.: 326 832 038 (recepce), 326 831 134 (návštěvní služba)
e-mail: muzeum@skoda-auto.cz 
http://museum.skoda-auto.cz/

  hmatová prohlídka s vyškoleným průvodcem v expoziční části Evoluce, 
kde jsou reliéfní popisky v Braillově písmu

  na recepci jsou k zapůjčení sešity ve zvětšeném černotisku (i ke stažení 
na museum.skoda-auto.cz) a reliéfní obrázky s Braillovým písmem

poznámka: 
Prohlídku je třeba objednat předem na tel. 326 831 135, aby byl k dispozici proškolený průvodce.

 118
Škola Jaroslava Ježka, mateřská škola, základní škola, 
praktická škola a základní umělecká škola pro zrakově 
postižené

Loretánská 19, 118 00 Praha 1
tel.: 220 515 264
e-mail: info@skolajj.cz
www.skolajj.cz

  komplexní odborná péče pro děti a žáky s postižením zraku
  výuka prostorové orientace a samostatného pohybu a sebeobsluhy
  výuka práce s elektronickými a optickými pomůckami, technika psaní 

na PC klávesnici
  zraková terapie, tyflopedická péče, logopedická péče, muzikoterapie
  sportovní aktivity (goalball, showdown, atletika, plavání, lyžování, 

lezecká stěna, jízda na tandemu), účast na tuzemských i zahraničních 
sportovních soutěžích

  zájmové kroužky dle individuálních potřeb, účast na hudebních, 
literárních a výtvarných soutěžích

  internát – ubytování a péče o žáky ve dnech školního vyučování 
a zájmová činnost

  školní družina a školní klub – kroužky a příprava na vyučování



– 81 –

poznámka: 
všechny uvedené služby jsou určeny pouze pro žáky Školy Jaroslava Ježka.

mateřská škola 
  diagnostické, rehabilitační a terapeutické
  zraková terapie, kompenzace a reedukace zraku

Základní škola
  vzdělávání v ZŠ, ZŠ praktické a ZŠ speciální

praktická škola 
  dvouletá střední škola neprofesního typu pro žáky se zrakovým 

postižením po absolvování ZŠ, ZŠ praktické a ZŠ speciální

Základní umělecká škola 
  příprava na střední nebo vyšší odborné hudební vzdělání
  využití speciálních metod práce hudebního vzdělávání zrakově 

postižených žáků (zápis v braillském notopisu, využití speciálních 
optických pomůcek)

Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené
tel.: 220 514 481
e-mail: spc.jjezka@centrum.cz

Služby pro děti, žáky a studenty se zrakovým postižením, kteří jsou 
integrováni v běžných školách: 
  poradenské služby, speciálně pedagogická a psychologická diagnostika
  zprostředkování a zapůjčování rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek
  odborné semináře 
  základy sociálně právního poradenství a pomoc při profesní orientaci

poznámka: 
Služby SPC jsou určeny klientům se zrakovým postižením od 3 let do ukončení středoškolského 
studia. Služby jsou poskytovány zdarma.

 119
Škola pro výcvik vodicích psů

Kamenomlýnská 2, 603 00 Brno
tel.: 604 603 126, 605 819 998
e-mail: info@vycvikvodicichpsu.cz, milan.dvorak@vycvikvodicichpsu.cz



– 82 – – 83 –

www.vycvikvodicichpsu.cz

  výcvik vodicích psů
  zajištění výživy a potřeb pro vodicí psy

poznámka: 
Sídlo organizace: Rajhradská 396, 667 01 vojkovice.

 120
tandem Brno

Chaloupkova 3, 612 00 Brno – Královo Pole
e-mail: info@tandembrno.org
http://tandembrno.org

  sportovní aktivity pro lidi s těžkým postižením zraku (showdown, 
lyžování, bruslení, rekreační jezdectví, zvuková střelba)

  půjčovna sportovního vybavení

poznámka: 
Členem se lze stát od 15 let.

 121
tandemservis

AZUB BIKE s.r.o., Nivnická 422, 688 01 Uherský Brod
tel.: 774 298 229
e-mail: tandemservis@azub.cz
www.tandemservis.cz

  výroba a prodej tandemových kol
 

 122
technická univerzita v Liberci  
– Akademická poradna a centrum podpory

Studentská 2, 461 17 Liberec 1



– 83 –

tel.: 485 353 056, 725 811 864
e-mail: iveta.pospisilova@tul.cz
www.tul.cz/akademicka-poradna-a-centrum-podpory_82

  poradenské služby pro uchazeče, studenty i zaměstnance TUL: 
komplexní poradenství individuální formou např. studijní, psychologické, 
sociální, kariérové, speciálně-pedagogické

  komplexní servis pro uchazeče: možnost konzultace ke zvolenému 
studijnímu oboru, úprava přijímacího řízení dle typu a stupně postižení

  komplexní servis pro studenty se specifickými potřebami: studijní 
a osobní asistence, zpřístupnění studijní literatury zejména formou 
elektronických dokumentů, zapisovatelský servis, nácvik prostorové 
orientace, možnost zapůjčení vybraných kompenzačních pomůcek 
včetně notebooků či tabletů po dobu studia na TUL

poznámka:
Prakticky celý areál univerzity je bezbariérový (mj. jsou vstupy do všech budov označeny navigační-
mi majáky, vybrané výukové prostory jsou popsány popiskami v Braillově písmu), speciální studov-
ny (budova H – voroněžská, Liberec; budova F3 – areál Husova, Liberec) jsou vybavené kompen-
začními pomůckami (např. braillská tiskárna, braillský řádek, fuser, zvětšovací lupy, speciální SW). 

 123
technické muzeum v Brně – Oddělení dokumentace 
slepecké historie technického muzea v Brně

Purkyňova 105, 612 00 Brno
tel.: 541 421 488, 724 214 864
e-mail: hlusi@technicalmuseum.cz
www.technicalmuseum.cz/kultura-nevidomych

  shromažďování speciálních pomůcek, knih a archiválií, které sloužily 
nevidomým ke vzdělávání, kultuře, práci i zábavě

  součástí expozice je zvuková knihovna, archiv a knihovna publikací 
tištěných v několika typech reliéfní latinky a Braillova písma

  služby týkající se zpřístupnění fondů TMB i dalších muzeí nevidomým 
a slabozrakým



– 84 – – 85 –

 124
tJ dukla praha – Oddíl osob se zdravotním postižením

Podbabská 5, 160 00 Praha 6
tel.: 973 203 866, 734 469 736
e-mail: evans27@seznam.cz
www.dukla.cz/cs/Oddil-osob-se-zdravotnim-postizenim-172.htm

  sportovní aktivity – především plavání, běžecké lyžování a cykloturistika

poznámka: 
Členskou základnu tvoří především lidé se zrakovým postižením.

 125
tJ ZrApOS Opava, o.s.

Olomoucká 10, 746 01, Opava
tel.: 553 650 501
e-mail: opavadan@seznam.cz
www.zrapos.org

  sport v kuželkách pro zrakově postižené

 126
tyflo Vysočina Jihlava, o. p. s.

Havlíčkova 38, 586 01 Jihlava
tel.: 567 155 083, 608 805 838, 776 805 838 
e-mail: tyflo@seznam.cz
www.tyflovysocina.cz

  základní a odborné sociální poradenství 
  průvodcovská a předčitatelská služba, osobní asistence 
  centrum denních služeb (volnočasové, rekondiční a sportovní aktivity, 

přednášky, besedy a vzdělávací kurzy), klubová a zájmová činnost
  sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny a podpora pracovního 

uplatnění



– 85 –

  sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené
  proškolování v obsluze kompenzačních pomůcek 

 127
tyflocentrum Brno, o. p. s.

Chaloupkova 3, 612 00 Brno
tel.: 515 919 770, 541 240 420
e-mail: vedeni@centrumpronevidome.cz
www.centrumpronevidome.cz

  odborné sociální, psychologické a sociálně-právní poradenství a pomoc 
při vyřizování běžných záležitostí

  asistenční služby (průvodcovská a předčitatelská služba, pomoc 
s vyřízením korespondence, tříděním věcí v domácnosti a při dalších 
činnostech)

  sociálně aktivizační služby (exkurze, besedy, cvičení a pohybové aktivity, 
kulturní aktivity a další)

  sociální rehabilitace (nácvik práce s kompenzačními pomůckami, kurzy 
sociálních a komunikačních dovedností, kurzy vaření, první pomoci, 
sebeobrany, taneční, rehabilitační pobyty a další)

  sociálně terapeutická dílna – výtvarná dílna HapAteliér
  odborně technické služby a nabídka služeb v oblasti přístupnosti webu 

(kurzy obsluhy PC, technická pomoc a podpora, možnost přístupu 
k internetu) 

  podpora pracovního uplatnění (pracovně právní poradenství, pomoc při 
hledání a udržení pracovního místa)

  rekvalifikační kurz Základy obsluhy osobního počítače pro zrakově 
postižené

  poradenství v oblasti odstraňování bariér
  vydavatelská činnost – časopis pro zrakově postižené z Brna 

a Jihomoravského kraje Chaloupka

Provozuje chráněnou dílnu výtvarných a řemeslných prací HapAteliér
Poděbradova 58, 612 00 Brno
tel.: 532 307 958, 774 715 099, 774 715 096
e-mail: hapatelier@centrumpronevidome.cz



– 86 – – 87 –

tyflocentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště Břeclav
Sovadinova 6, 690 25 Břeclav
tel.: 515 919 672, 774 715 106
e-mail: breclav@centrumpronevidome.cz
www.centrumpronevidome.cz/breclav

tyflocentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště Vyškov
Osvobození 56, 682 01 Vyškov
tel.: 532 308 248, 774 715 108
e-mail: vyskov@centrumpronevidome.cz
www.centrumpronevidome.cz/vyskov

tyflocentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště Znojmo
Masarykovo náměstí 446/19, 669 02 Znojmo
tel.: 532 307 909, 774 715 107, 774 715 109
e-mail: znojmo@centrumpronevidome.cz
www.centrumpronevidome.cz/znojmo

tyflocentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště moravský 
krumlov
Růžová 39, 672 01 Moravský Krumlov
tel.: 774 715 109
e-mail: m.krumlov@centrumpronevidome.cz
www.centrumpronevidome.cz/m.krumlov

 128
tyflocentrum Hradec králové, o. p. s. 

Okružní 1135/15, 500 03 Hradec Králové
tel.: 495 523 729, 739 578 880
e-mail: hradec.kralove@tyflocentrum.cz
www.tyflocentrum-hk.cz

  základní a odborné poradenství
  průvodcovské a předčitatelské služby 
  sociálně aktivizační služby – kulturně vzdělávací činnosti, výlety, sport 

apod.
  sociální rehabilitace – nácvik obsluhy kompenzačních pomůcek, 

komunikační dovednosti



– 87 –

  podpora pracovního uplatnění
  informační zpravodaj Střípek 

tyflocentrum Hradec králové, detašované pracoviště Náchod
Palachova 1303, 547 29 Náchod
tel.: 491 421 665, 739 578 910
e-mail: nachod@tyflocentrum.cz

  základní a odborné poradenství

tyflocentrum Hradec králové, detašované pracoviště Jičín
Vrchlického 823, 506 01 Jičín
tel.: 493 522 122, 739 578 900
e-mail: jicin@tyflocentrum.cz

  základní a odborné poradenství

 129
tyflocentrum Jihlava, o. p. s. 

Brněnská 8, 586 01 Jihlava
tel.: 724 865 566
e-mail: jihlava@tyflocentrumjihlava.cz
www.tyflocentrumjihlava.cz

  odborné sociální poradenství – sociálně právní poradenství, poradenství 
v oblasti kompenzačních pomůcek, náročných životních situací, 
zprostředkování kontaktu s institucemi apod.

  sociálně aktivizační služby – vzdělávací a volnočasové aktivity (PC kurzy, 
výtvarná dílna, přednášky a besedy, výlety, sportovně rehabilitační 
činnosti apod.) 

  průvodcovská a předčitatelská služba 
  osvětová činnost – edukační přednášky pro širokou veřejnost 

o problematice osob se zrakovým postižením 
  dobrovolnická činnost
  vydávání časopisu Střípky z Jihlavy



– 88 – – 89 –

 130
tyflocentrum karlovy Vary, o. p. s. 

Mozartova 444/6, 360 20 Karlovy Vary
tel.: 353 226 511
e-mail: reditel@tyflocentrum-kv.cz
www.tyflocentrum-kv.cz

  sociální rehabilitace – psaní na klávesnici desetiprstovou technikou, 
výuka na PC, PC kluby, procvičování sebeobsluhy, job kluby (podpora 
pracovního uplatnění, vzdělávací programy), poradenství a nácvik 
obsluhy kompenzačních pomůcek, poradenství v odstraňování 
architektonických bariér

  sociálně aktivizační služby – sportovní aktivity (showdown, plavání 
apod.), besedy, zájezdy a kulturní akce, výtvarné a rukodělné činnosti, 
hudební kluby

  průvodcovská a předčitatelská služba 
  doplňkové služby – masáže, vydávání časopisu Oblastník, zapůjčení 

MP3 přehrávače, zážitkové semináře

tyflocentrum karlovy Vary, o. p. s., středisko cheb
Karlova 17, 350 02 Cheb
tel.: 790 249 069
e-mail: cheb.tyflocentrum@seznam.cz 

tyflocentrum karlovy Vary, o. p. s., středisko Sokolov
ul. Jednoty 1628, 356 01 Sokolov 
tel.: 731 446 281
e-mail: sokolov.tyflocentrum@seznam.cz

tyflocentrum karlovy Vary, o. p. s., středisko Ostrov
Hlavní třída 1365, 363 01 Ostrov
tel.: 353 674 103, 355 336 666
e-mail: ostrov.tyflocentrum@seznam.cz 

 131
tyflocentrum Liberec, o. p. s.

Na Výšinách 451, 460 05 Liberec 5 – Králův Háj



– 89 –

tel.: 488 577 661
e-mail: liberec@tyflocentrum.cz 
www.liberec.tyflocentrum.cz

  sociálně aktivizační služby – zájmové a vzdělávací akce (výlety, sportovní 
akce apod.), návštěvy klientů v domácím prostředí, půjčovna zvukových 
knih, základní kurzy obsluhy elektronických kompenzačních pomůcek, 
keramická dílna

  průvodcovské a předčitatelské služby (kromě Turnova)
  doplňkové služby – digitalizace textů, nadstavbové kurzy obsluhy 

elektronických kompenzačních pomůcek, apod.
  půjčovna kompenzačních pomůcek 
  časopisy OKO, OKO Česká Lípa, Dorášek
 

tyflocentrum Liberec, o. p. s., regionální pracoviště Česká Lípa
Červeného Kříže 2563, 470 01 Česká Lípa (budova knihovny)
tel.: 487 874 861
e-mail: c.lipa@tyflocentrum.cz

tyflocentrum Liberec, o. p. s., regionální pracoviště Semily
Archivní 570, 513 01 Semily (budova Státního archivu)
tel.: 488 577 840
e-mail: semily@tyflocentrum.cz

tyflocentrum Liberec, o. p. s., regionální pracoviště turnov
Jeronýmova 517, 511 01 Turnov (suterén knihovny – sálek čajovny)
tel.: 481 313 177, 775 428 340
e-mail: turnov@tyflocentrum.cz

 132
tyflocentrum Olomouc, o. p. s. 

I. P. Pavlova 69, 779 00 Olomouc
tel.: 585 423 737
e-mail: info@tyflocentrum-ol.cz
www.tyflocentrum-ol.cz

  odborné sociální poradenství
  sociálně aktivizační služby



– 90 – – 91 –

  sociální rehabilitace zaměřená na podporu zaměstnávání zrakově 
postižených

  doplňkové služby (zapůjčování kompenzačních pomůcek včetně 
elektronických kompenzačních pomůcek a tandemů, technická podpora 
pro uživatele elektronických kompenzačních pomůcek, odstraňování 
architektonických bariér pro osoby se zrakovým postižením, digitalizace 
textů a tisk do Braillova písma) 

Sociální firma ergones
Heyrovského 35, 779 00 Olomouc
tel.: 583 034 536
e-mail: info@ergones.cz 
www.ergones.cz

  prodej digitálních pomůcek
  zaměstnávání osob se zrakovým postižením
  grafika a tisk, úklidové práce, přeprava osob, keramika a výuka cizích 

jazyků 

tyflocentrum Olomouc, o. p. s., regionální středisko prostějov
Kostelecká 17, 796 01 Prostějov
tel.: 588 188 368
e-mail: prostejov@tyflocentrum-ol.cz

tyflocentrum Olomouc, o. p. s., regionální středisko přerov
Čechova 2, 750 00 Přerov
tel.: 581 735 187
e-mail: prerov@tyflocentrum-ol.cz

tyflocentrum Olomouc, o. p. s., regionální středisko Olomouc
I. P. Pavlova 69, 779 00 Olomouc
tel.: 583 034 528
e-mail: olomouc@tyflocentrum-ol.cz

tyflocentrum Olomouc, o. p. s., regionální středisko Šumperk
8. května 22, 787 01 Šumperk
tel.: 588 508 059
e-mail: sumperk@tyflocentrum-ol.cz



– 91 –

 133
tyflocentrum Ostrava, o. p. s. 

náměstí Msgre Šrámka 1760/4, 702 00 Moravská Ostrava
tel.: 596 783 073, 596 780 303
e-mail: posta@tyflocentrum-ova.cz
www.tyflocentrum-ova.cz

  odborné sociální poradenství 
  průvodcovské a předčitatelské služby 
  sociálně aktivizační služby – vzdělávací aktivity (obsluha kompenzačních 

pomůcek, výuka cizích jazyků apod.), klubové a společenské aktivity 
(turistický klub, plavání apod.)

 134
tyflocentrum pardubice, o. p. s.

nábř. Závodu míru 1961, 530 02 Pardubice
tel.: 466 500 615, 774 415 173
e-mail: pardubice@tyflocentrum.cz
www.tcpce.cz

  odborné sociální poradenství
  průvodcovské a předčitatelské služby
  sociálně aktivizační služby 
  sociální rehabilitace 
  dobrovolnický program – volnočasové aktivity, předčítání, doprovody, 

administrativa atd.
  časopis Kukátko

tyflocentrum pardubice, o. p. s., kancelář chrudim
Městský park 274, 537 01 Chrudim (2. patro, č. dveří 33)
tel.: 469 623 368

tyflocentrum pardubice, o. p. s., kancelář Vysoké mýto
Plk. B. Kohouta 914, 566 31 Vysoké Mýto
tel.: 774 415 173



– 92 – – 93 –

 135
tyflocentrum plzeň, o. p. s.

Tomanova 5, 301 00 Plzeň
tel.: 377 420 481
e-mail: info@tc-plzen.cz
www.tc-plzen.cz

  průvodcovská a předčitatelská služba 
  sociálně aktivizační služby – výuka na počítači se speciálními programy, 

pravidelné klubové aktivity (výuka cizích jazyků, dámský klub, ruční 
práce apod.) a jednorázové aktivity (výlety, exkurze apod.)

  odborné sociální poradenství
  dobrovolnictví (pravidelné a jednorázové) – doprovázení, předčítání, 

společné trávení volného času 
  půjčovna kompenzačních pomůcek 
  časopis TyfloNovinky 

 136
tyflocentrum praha, o. p. s.

Krakovská 21, 110 00 Praha 1
tel.: 221 462 492;
e-mail: praha@tyflocentrum.cz
www.praha.tyflocentrum.cz

  průvodcovská a předčitatelská služba

 137
tyflocentrum Ústí nad Labem, o. p. s.

Hrnčířská 64/4, 400 01 Ústí nad Labem 
tel.: 774 135 475, 774 135 474
e-mail: basnikova@tyflocentrum.cz
www.tyflocentrumusti.cz



– 93 –

  průvodcovská a předčitatelská služba 
  sociální rehabilitace – nácvik dovedností sebeobsluhy, samostatného 

pohybu a orientace, počítačové kurzy, práce s kompenzačními 
pomůckami, poradenství apod. 

  sociálně aktivizační služby – svépomocné kluby, setkání klientů, kulturní 
akce, sportovní aktivity, výlety, besedy apod. 

 138
tyflodrom, o.s.

Levského 3185/10, 143 00 Praha 12 (adresa sídla)
e-mail: info@tyflodrom.cz
www.tyflodrom.cz

  dobrovolnický program „Spolu zažijeme víc“
  bezplatné půjčování kompenzačních pomůcek pro lidi se zrakovým 

postižením
  poradenské a vzdělávací služby pro potenciální i stávající zaměstnavatele 

osob se zrakovým postižením

poznámka: 
Cílem dobrovolnického programu je umožnit mladým lidem s postižením zraku (15–25 let) aktivní 
trávení volného času. Tyflodrom, o.s. je možné kontaktovat prostřednictvím e-mailu nebo kontakt-
ního formuláře na webových stránkách.

 139
tyflokabinet České Budějovice, o.p.s. 

Roudenská 485/18, 370 01 České Budějovice 7
tel.: 386 460 660
e-mail: info@tyflokabinet-cb.cz 
www.tyflokabinet-cb.cz

  terénní a ambulantní služby pro osoby od 7 let 
  doprovody a předčítání
  prostorová orientace, nácvik samostatného pohybu a sebeobsluhy
  nácvik sociálních dovedností, vlastnoručního podpisu 
  pomoc při výběru vhodných pomůcek a technické poradenství



– 94 – – 95 –

  výuka obsluhy pomůcek včetně speciálního software a výuka psaní 
na klávesnici

  digitalizace a tisk textů, Braillova písma, taktilní grafiky
  speciální komunikační techniky 
  arteterapie a tvořivé dílny, volnočasové aktivity, klubová činnost 

a informační zpravodaj Paprsek
  doučování (ZŠ, SŠ)
  screening zrakových vad u dětí do 6 let

Středisko kOmeNdA – středisko sociálních služeb, Arteterapie
Komenského 71/15, 370 01 České Budějovice 7
tel.: 775 581 944
e-mail: komenda@tyflokabinet-cb.cz 

 140
tYFLOS mASer, sdružení nevidomých masérů 
(tYFLOmASer)

Václavské náměstí 835/13 a 15, 110 00 Praha 1 – Nové Město
tel.: 224 217 789
www.tyflomaser.cz/masaze-sdruzeni

  masáže prováděné nevidomými maséry
  zaměstnávání zrakově postižených masérů

 141
tyfloservis, o.p.s.

Organizační a metodické centrum praha
Krakovská 1695/21, 110 00 Praha 1
tel.: 221 462 365, 221 462 368
e-mail: centrum@tyfloservis.cz
www.tyfloservis.cz

  materiální a finanční zabezpečení projektu Tyfloservis na celostátní 
úrovni, metodické vedení a řízení krajských ambulantních středisek 

  Tyfloservis, o.p.s. poskytuje sociální služby prostřednictvím sítě 
krajských ambulantních středisek vyjmenovaných níže 



– 95 –

krAJSká AmBULANtNí StředISkA:
  nácvik prostorové orientace a samostatného pohybu (nácvik chůze 

s bílou holí, bez pomůcek, s průvodcem, výběr vhodných tras)
  nácvik sebeobsluhy (nácvik vaření, péče o oděvy, osobní hygienu, péče 

o děti a domácnost atd.)
  výuka čtení a psaní Braillova písma (včetně psaní na tabulce)
  nácvik vlastnoručního podpisu
  nácvik psaní na kancelářském psacím stroji a klávesnici počítače
  nácvik samostatného zhotovování reliéfních vyobrazení a rozvoj 

schopností tato vyobrazení vnímat
  rehabilitace zraku (užívání zraku v maximální možné míře)
  nácvik sociálních dovedností (chování v různých společenských situacích 

a způsob kontaktu s lidmi v dopravě, v obchodech apod.)
  výběr vhodných kompenzačních pomůcek, seznámení s pomůckami 

a s možnostmi jejich získání, proškolení v obsluze vybraných pomůcek 
  úprava prostředí a odstraňování architektonických bariér z hlediska 

potřeb nevidomých a slabozrakých
  výuka speciálních komunikačních technik při potížích se zrakem 

a současně se sluchem (např. Lormova doteková abeceda)

Brno
Kamenomlýnská 124/2, 603 00 Brno
tel.: 541 212 810 
e-mail: brno@tyfloservis.cz

České Budějovice
Zachariášova 686/6, 370 04 České Budějovice
tel.: 387 331 598 
e-mail: c.budejovice@tyfloservis.cz

Hradec králové
M. Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové
tel.: 495 273 636 
e-mail: h.kralove@tyfloservis.cz

Jihlava
Benešova 1682/46, 586 01 Jihlava
tel.: 567 307 571 
e-mail: jihlava@tyfloservis.cz

karlovy Vary
Mozartova 444/6, 360 20 Karlovy Vary
tel.: 353 236 068 



– 96 – – 97 –

e-mail: k.vary@tyfloservis.cz

Liberec
Palachova 504/7, 460 01 Liberec
tel.: 485 109 990 
e-mail: liberec@tyfloservis.cz

Olomouc
I. P. Pavlova 184A/69, 779 00 Olomouc
tel.: 585 428 111
e-mail: olomouc@tyfloservis.cz

Ostrava
Sadová 1577/5, 702 00 Ostrava
tel.: 596 783 227 
e-mail: ostrava@tyfloservis.cz

pardubice
M. Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové 
tel.: 495 273 636 
e-mail: pardubice@tyfloservis.cz

plzeň
Tomanova 2645/5, 301 00 Plzeň
tel.: 377 423 596 
e-mail: plzen@tyfloservis.cz

praha
Krakovská 1695/21, 110 00 Praha
tel.: 221 462 362
e-mail: praha@tyfloservis.cz

Ústí nad Labem
Prokopa Diviše 1605/5, 400 01 Ústí nad Labem
tel.: 475 201 777 
e-mail: usti@tyfloservis.cz

Zlín
Burešov č. p. 4886, 760 01 Zlín
tel.: 577 437 133 
e-mail: zlin@tyfloservis.cz

poznámka: 
Terénní a ambulantní služby poskytuje Tyfloservis, o.p.s. lidem se zrakovým postižením ve věku 
15 a více let, a to zdarma v rámci registrované sociální služby – sociální rehabilitace.



– 97 –

 142
Unikacentrum, o.p.s.

Žižkova 2364/56, 733 01 Karviná – Mizerov
tel.: 596 311 177
e-mail: info@unikacentrum.cz
www.unikacentrum.cz

  sociální rehabilitace (poradenství v oblasti kompenzačních pomůcek, 
konzultace a pomoc při hledání zaměstnání, počítačové kurzy, nácvik 
sebeobsluhy a prostorové orientace)

  sociálně aktivizační služby (tvůrčí dílna, přednášky a volnočasové 
činnosti v rámci Klubu Pohoda)

  nabídka specializované individuální dopravy
  prodej kompenzačních pomůcek

masérské centrum Havířov
Jana Wericha 400/3, 736 01 Havířov-město
tel.: 724 044 700, 602 778 857
e-mail: benediktova@unikacentrum.cz
www.centrumkrasyaodpocinku.cz

  masáže prováděné zrakově postiženými maséry
  zaměstnávání masérů se zrakovým postižením

masérské centrum karviná
Žižkova 2379/54a, 733 01 Karviná – Mizerov
tel.: 724 044 700, 724 554 346
e-mail: benediktova@unikacentrum.cz
www.maserskecentrum.com

  masáže prováděné zrakově postiženými maséry
  zaměstnávání masérů se zrakovým postižením

 143
UNIOptIk spol. s r.o.

Zámecká 214, 570 01 Litomyšl
tel.: 461 614 630, 603 854 903



– 98 – – 99 –

e-mail: eshop@unioptik.cz
www.unioptik.cz

  digitální a kamerové lupy, kompenzační pomůcky pro slabozraké

poznámka: 
Bližší informace a odzkoušení pomůcky je možné po dohodě ve vybraných střediscích Tyfloservisu, 
o.p.s nebo ve firmě UNIoPTIK spol. s r.o.

 144
Univerzita Hradec králové – Středisko podpory pro 
studenty se specifickými potřebami AUGUStIN

Hradecká 1227/4, 500 03 Hradec Králové
tel.: 493 331 388, 737 227 121
e-mail: augustin@uhk.cz 
www.uhk.cz/augustin 

  zpřístupnění studijní literatury (úprava studijní literatury do přístupné 
podoby pomocí technických opatření a postupů, zprostředkování 
publikací z univerzitní digitální knihovny)

  zajištění individuální výuky
  osobní a studijní asistence (průvodcovské služby, úpravy dokumentů 

do podoby požadované studiem, nácvik studijních a pracovních strategií, 
zprostředkování skutečností přístupných během výuky výhradně zrakem, 
asistence při sportovních aktivitách v rámci výuky aj.)

  nácvik prostorové orientace a samostatného pohybu v prostorách 
souvisejících se studiem

  režijní opatření spočívající v organizaci podpory a poradenství, 
navyšování času na konkrétní studijní aktivity

  technické a technologické zázemí (zapůjčování hardwaru i softwaru 
včetně instalace, zácvik v používání pomůcek)

 145
Univerzita karlova v praze

INFOrmAČNí, pOrAdeNSké A SOcIáLNí ceNtrUm
www.cuni.cz/Uk-122.html



– 99 –

kancelář pro studenty se speciálními potřebami
Celetná 13, 116 36 Praha 1 
tel.: 224 491 604, 224 491 735
e-mail: katerina.samalova@ruk.cuni,cz; denisa.klasterkova@ruk.cuni.cz; 
alice.rytychova@ruk.cuni.cz stepanka.rauchova@ruk.cuni.cz
http://www.cuni.cz/Uk-60.html

  monitoruje oblast podpory poskytované studentům a uchazečům 
o studium se speciálními potřebami a činnosti s ní související

  koordinuje, zabezpečuje a administruje klíčové služby pro studenty se 
speciálními potřebami (asistence při studiu)

  organizuje semináře a setkání pro studenty (pro uchazeče, pro nově 
přijaté studenty)

  poskytuje poradenské služby a aktivně se zasazuje o řešení 
individuálních studijních záležitostí studentů se speciálními potřebami

  zajišťuje informovanost o službách, organizuje vzdělávací kurzy pro 
zaměstnance, zpracovává informační materiály (brožury, letáky apod.) 
a zajišťuje jejich cílenou distribuci

poznámka:
Kancelář zajišťuje podporu studentům na celouniverzitní úrovni, na fakultní úrovni jsou studentům 
k dispozici tzv. kontaktní osoby. další služby zabezpečují speciální pracoviště se širokým spektrem 
služeb, poradny, studijní oddělení a individuální subjekty podpory.

SpecIáLNí prAcOVIŠtĚ prO pOdpOrU StUdeNtů NA Uk
Laboratoř carolina – centrum podpory studia zrakově 
postižených na Universitě karlově
MFF UK, Malostranské nám. 25, 118 00 Praha 1
tel.: 221 914 321
e-mail: carolina@braille.mff.cuni.cz
http://carolina.mff.cuni.cz

  digitalizace černotiskových textů a přístup k digitalizovým knihám UK
  kurzy pro nevidomé a slabozraké dle potřeby klientů, krátkodobá 

i dlouhodobá zápůjčka vybavení pro zrakově postižené
  možnost využít pracoviště vybavené výpočetní technikou přizpůsobenou 

pro studenty se specifickými potřebami

poznámka: 
Laboratoř i kurzy slouží přednostně studentům UK, ale jsou přístupné i všem zrakově postiženým.



– 100 – – 101 –

poradenské centrum na HtF při katedře psychosociálních věd 
a etiky 
Husitská teologická fakulta, Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4
tel.: 241 733 131
e-mail: infocentrum@htf.cuni.cz
www.htf.cuni.cz/HtF-130.html

  studijní, profesní a edukativní poradenství pro studenty se speciálními 
vzdělávacími potřebami, podpora při volbě studijního programu

  odstraňování architektonických bariér a zpřístupňování studia osobám 
s omezenou mobilitou, speciální intervence pro studenty s postižením 
zraku

  krizová podpora studentům v těžké životní situaci, spirituální a religiózní 
podpora studentům a jejich rodinám

poznámka: 
Poradenství pro studenty se zrakovým postižením a omezením mobility se v poradně věnuje 
Paeddr. Miroslava Štréblová, CSc. 

poradna pro studenty s handicapem na pedF při katedře 
speciální pedagogiky
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1
tel.: 221 900 246
e-mail: lea.kvetonova@pedf.cuni.cz 
http://userweb.pedf.cuni.cz/ksppg/poradna

  poradenství při výběru vhodného studijního programu a informace 
o podmínkách přijímacího řízení

  zajišťování kopírovacích služeb ve spolupráci s Ústřední knihovnou PedF 
UK, asistenčních služeb pro písemné zaznamenávání přednášek nebo 
přepisů z diktafonu, poskytování sylabů a odborné literatury 

  nabídka a oprava speciálních pomůcek pro potřeby jednotlivých 
sportovních aktivit, poradenská činnost 

Ústřední knihovna pedagogické fakulty Univerzity karlovy 
v praze
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1
tel.: 221 900 178, 221 900 223
e-mail: knihovna@pedf.cuni.cz
http://195.113.37.40/handi.htm

  chráněné pracoviště a skenovací centrum vybavené speciálními 
pomůckami pro studenty se zrakovým postižením 



– 101 –

  digitalizace individuálních učebních textů a jejich zpřístupňování
  digitalizované studijní texty k dispozici prostřednictvím elektronického 

katalogu

poznámka: 
v budově M. d. Rettigové 4 je k dispozici orientační systém pro zrakově postižené.

Ústřední knihovna právnické fakulty Univerzity karlovy v praze
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: 221 005 270, 221 005 214
e-mail: knihovna@prf.cuni.cz, hermanno@prf.cuni.cz
http://knihovna.prf.cuni.cz

  počítače plně vybavené pro studenty se zrakovým postižením včetně 
braillského řádku a stolní kamerové lupy

  možnost zapůjčení diktafonů a čteček e-knih

centrum sportovních aktivit zdravotně postižených studentů Uk
Katedra sportů v přírodě, FTVS UK, loděnice UK Regata, Podolské nábřeží 
č. 4., 140 00 Praha 4
tel.: 777 299 988, 220 172 034
e-mail: hrusa@ftvs.cuni.cz
www.cuni.cz/uk-1657.html

  zpřístupnění vybraných sportovních aktivit zdravotně postiženým 
uchazečům o studium, studentům UK a také absolventům UK

  možnost účasti na praktických sportovních činnostech (jednorázové 
akce, tréninky, kurzy a sportovní pobyty pro zrakově postižené)

  nabídka a oprava speciálních pomůcek pro potřeby jednotlivých 
sportovních aktivit, poradenská činnost 

 146
Univerzita palackého v Olomouci – centrum  
podpory studentů se specifickými potřebami

Žižkovo nám. 5, 771 40 Olomouc
tel.: 585 635 323, 775 124 696, 739 245 678
e-mail: lucia.pastierikova@seznam.cz (ředitelka Centra)
www.upol.cz/struktura-up/rektorat/useky-prorektoru/usek-pro-
studium/centrum-podpory-studentu-se-specifickymi-potrebami 



– 102 – – 103 –

  odborné poradenství související se studiem, konzultace studijních plánů
  materiální a technická podpora studia, možnost zapůjčení 

kompenzačních pomůcek
  asistence při zajišťování mobility a nácvik prostorové orientace 

a samostatného pohybu
  digitalizace a adaptace studijních materiálů včetně převodu do Braillova 

písma

 147
Univerzita pardubice  
– Akademická poradna Univerzity pardubice

referát služeb hendikepovaným
Studentská 915, 532 10 Pardubice 2
tel.: 466 036 623, 466 036 481, 727 897 422
e-mail: rsh@upce.cz
www.upce.cz/studium/handicap.html

  zajištění nebo zprostředkování podpory pro studenty se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP) ve spolupráci s fakultami

  diagnostika studentů se speciálními vzdělávacími potřebami s cílem 
optimalizovat studium a související aktivity zvoleného oboru 

  vyrovnávání studijních příležitostí pro stávající studenty se speciálními 
vzdělávacími potřebami i pro uchazeče o studium

  tvorba přehledu studijních programů (oborů) realizovaných fakultou, 
které jsou vhodné pro studium studentů se SVP

 148
Užitečný život 

Na Hlavní 19/61, 182 00 Praha 8 – Březiněves
tel.: 737 443 845, 604 280 324, 602 217 407
e-mail: uzivot@uzitecny-zivot.cz
www.uzitecny-zivot.cz 

  zážitkové kurzy, výlety za kulturou, přírodou a pohodou, vzdělávací 
a další akce, které jsou otevřené i lidem se zrakovým postižením



– 103 –

 149
VIA Občanské sdružení hluchoslepých

K Vodojemu 29, 150 00 Praha 5
tel.: 251 556 381
e-mail: jajakes@volny.cz
www.okamzik.cz/main/okamzik/VIA

  svépomocné pobytové rekondiční kurzy a setkávání

 150
VOdIcí peS, o.s.

Kamenomlýnská 2, 603 00 Brno
tel.: 734 224 658, 605 819 998
e-mail: klubovna@vycvikvodicichpsu.cz
www.vycvikvodicichpsu.cz

  sociální rehabilitace – služby držitelům vodicích psů
  organizace soutěží pro nevidomé s vodicími psy
  organizace rekondičních soustředění a dalších aktivit ve spolupráci 

s instruktory brněnské Školy pro výcvik vodicích psů

poznámka: 
Sídlo organizace: Bezručova 2, 679 04 Adamov.

 151
Výroba očních protéz – petr Adamovský

Podhorská 348/54, 466 01 Jablonec nad Nisou
tel.: 603 522 352 (volejte 8–16 h)
e-mail: oko@ocniprotezy-sklo.cz
http://www.ocniprotezy-sklo.cz/

  výroba skleněných očních protéz



– 104 – – 105 –

 152
Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava

SLUNeČNIce – centrum pro studenty se specifickými nároky 
na ekonomické fakultě VŠB-tU Ostrava
Havlíčkovo nábřeží 38a, 701 21 Ostrava
tel.: 596 992 027, 733 677 612 (i pro SMS)
e-mail: zuzana.sporkova@vsb.cz
http://slunecnice-ekf.vsb.cz

  zajištění individuálního přístupu při plnění studijních povinností, zajištění 
studijní asistence

  zapůjčení kompenzačních pomůcek, zajištění bezbariérového přístupu 
do výuky

  využívání specializované studovny, individuální přístup k výuce, 
zprostředkování kontaktu s pedagogy

poznámka: 
Internetové stránky umožňují přepnutí do „jednoduchého režimu“ pro odečítače obrazovky. 

SLUNeČNIce – centrum pro studenty se specifickými nároky 
na Fakultě elektrotechniky a informatiky 
17. listopadu 15, 708 33 Ostrava
tel.: 597 326 013
e-mail: slunecnice.fei@vsb.cz
http://slunecnice-fei.vsb.cz

  poradenské služby pro uchazeče a studenty, pedagogické 
i nepedagogické pracovníky, zapisovatelský servis 

  studijní asistence, individuální studijní plán, zajištění a dlouhodobé 
zapůjčení kompenzačních pomůcek

  přístup k elektronickým studijním materiálům

poznámka: 
Internetové stránky umožňují přepnutí do „jednoduchého režimu“ pro odečítače obrazovky. 

SLUNeČNIce – centrum pro studenty se specifickými nároky 
na Hornicko-geologické fakultě
17. listopadu 15, 708 00 Ostrava
tel.: 597 325 576
e-mail: dagmar.vrankova@vsb.cz
http://innet.vsb.cz/cs/kontakty/profil/?person=vra35



– 105 –

  poradenské služby pro uchazeče a studenty, pedagogické 
i nepedagogické pracovníky

  studijní asistence, individuální studijní plán, zajištění a dlouhodobé 
zapůjčení kompenzačních pomůcek

  přístup k elektronickým studijním materiálům

 153
Vysoká škola ekonomická v praze – Středisko 
handicapovaných studentů

nám. W. Churchilla 4, 130 67 Praha 3
tel.: 224 095 562
e-mail: ctiborm@vse.cz
http://shs.vse.cz/shs

  studijně informační poradenství
  speciálně pedagogické poradenství, koncipování individuálních 

vzdělávacích plánů
  základní sociálně právní poradenství
  informační činnost v oblasti kompenzačních pomůcek, zdravotní péče 

a aktivit
  zprostředkování služeb osobní asistence – doprovody, načítání, 

pochůzky, pohyb

 154
Záblesk – občanské sdružení rodičů a přátel 
hluchoslepých dětí

Lubina 338, 742 21 Kopřivnice
tel.: 724 266 830
e-mail: zablesk.deafblind@seznam.cz
www.zablesk.olomouc.com

  pravidelné setkávání rodin s dětmi s hluchoslepotou
  poradenství, půjčování kompenzačních a rehabilitačních pomůcek
  rehabilitační cvičení, rekondičně rehabilitační pobyty



– 106 – – 107 –

  konference a semináře zaměřené na předávání informací mezi rodiči 
a odborníky

  vydávání informačních materiálů k tématu hluchoslepoty, propagace 
a šíření osvěty

 155
Základní škola a mateřská škola pro zrakově 
postižené a vady řeči, plzeň, Lazaretní 25

Lazaretní 25, 312 00 Plzeň
tel.: 377 261 780
e-mail: zrak@volny.cz
www.zrak-plzen.cz

Základní škola 
pracoviště: Lazaretní 25, 312 00 Plzeň
tel.: 377 261 780

mateřská škola
pracoviště: Lazaretní 25, 312 00 Plzeň
tel: 377 261 780
pracoviště: Ke Špitálskému lesu 3, 312 00 Plzeň
tel.: 777 468 624
pracoviště: Jesenická 11, 323 00 Plzeň 
tel.: 777 468 623

   výuka Braillova písma, prostorové orientace a samostatného pohybu
  výuka hry na hudební nástroje a speciálních sportovních disciplín 

(goalball, showdown)
  péče speciálních pedagogů a denní oční cvičení
  oftalmologická péče
  hračky a didaktické pomůcky podporující zlepšení zraku

Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené
Nad Týncem 38, 312 00 Plzeň
tel.: 377 263 569

  poradenské služby, speciálně pedagogická, psychologická a sociální 
diagnostika

  pomoc s výběrem a zajištěním speciálních optických a kompenzačních 
pomůcek, hraček a učebnic



– 107 –

poznámka: 
Pomoc je poskytována zrakově postiženým dětem od 3 do 15 let. ZŠ a MŠ nabízí také internát pro 
zrakově postižené.

 156
Základní škola pro zrakově postižené

nám. Míru 19, 120 00 Praha 2
tel.: 222 519 247, 222 515 134
e-mail: info@skolazrak.cz
www.skolazrak.cz

  vzdělávání žáků se zrakovým postižením a kombinovaným zdravotním 
postižením, z nichž jedno je zrakové (přípravná třída, ZŠ, ZŠ praktická) 

  předmět speciální péče (nácvik a rozvoj zrakového vnímání, nácvik JBV, 
podpora motorických funkcí, práce s optickými pomůckami, zaměření 
na zrakovou hygienu)

  výuka prostorové orientace a samostatného pohybu ZP
   výuka psaní bodovým písmem, práce na PC
  sporty vhodné pro zrakově postižené (plavání, atletika, goalball, 

showdown, šachy, běžecké lyžování)
  pleoptická cvičení, logopedická prevence a následná péče, nápravy 

SPU, úzká spolupráce s ortoptistkou a očními lékaři
  internát rodinného typu (ne-pá)

Speciálně pedagogické centrum
tel.: 224 252 771
e-mail: spc@skolazrak.cz

  speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické poradenství
  výuka Braillova písma a prostorové orientace
  pomoc s orientací v kompenzačních a didaktických pomůckách, 

půjčování pomůcek, odborné literatury a učebnic

poznámka: 
Služby pro klienty od 3 let do ukončení střední školy.
 



– 108 – – 109 –

 157
Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková 
organizace

Havlíčkova 1, 746 01 Opava
tel.: 553 622 904, 733 677 764
e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz
www.zrak.opava.cz, www.zshavlickova.opava.cz

  vybavení speciálními kompenzačními pomůckami a učebnicemi
  individuální tyflopedická péče – výuka Braillova písma, prostorové 

orientace a samostatného pohybu, práce s elektronickými pomůckami
  stálá péče očního lékaře, očního optika a psychologa
  zdravotní tělesná výchova, závodní sportovní činnost (showdown, 

plavání apod.)

Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené
Sídlo Spc: Olomoucká 18, 746 01 Opava
Adresa pro poštu: Havlíčkova 1, 746 01 Opava
tel.: 553 627 004, 553 623 438, 731 618 445
e-mail: spczrak.opava@seznam.cz

  poradenské a psychologické služby 
  výuka prostorové orientace a samostatného pohybu
  výuka bodového písma, instruktáž k tyflografice
  vyzkoušení a doporučení kompenzačních pomůcek
  zapůjčování a tvorba pomůcek a učebnic
  přednášky a semináře

 158
Západočeská univerzita v plzni – Informační 
a poradenské centrum 

poradna pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami
Univerzitní 20, 306 14 Plzeň
tel.: 377 631 350 - 4
e-mail: ipcentr@rek.zcu.cz
www.zcu.cz/pracoviste/ipc/poradenstvi-pro-studenty-se-specialnimi-
potrebami



– 109 –

  komplexní služby v oblasti studijního, sociálního, psychologického 
a právního poradenství pro uchazeče a studenty se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

  modifikace přijímacího řízení a studijního plánu 
  zapůjčení kompenzačních pomůcek po dobu studia
  možnost doprovodu nebo studijní asistence
  využití knihovny elektronických informačních a studijních materiálů
  nabídka testování specifických poruch učení a jazykových korektur 

českých textů pro studenty se specifickými poruchami učení

 159
ZŠ a mŠ prof. V. Vejdovského

Tomkova 42/411, 779 00 Olomouc
www.zrakol.cz

Základní škola 
tel.: 581 580 990
e-mail: spec.skola@zrakol.cz

mateřská škola
tel.: 581 580 994
e-mail: skolka@zrakol.cz

  výuka prostorové orientace a samostatného pohybu (speciální venkovní 
hřiště a cvičná trasa)

  ortoptická cvičení, reedukace

Speciálně pedagogické centrum 
tel.: 581 580 993
e-mail: mirko.spurnik@zrakol.cz

  odborné poradenské služby, speciálně pedagogická činnost
  informace o kompenzačních pomůckách a nácvik práce s nimi, práce 

na PC
  rozvoj zrakových funkcí 
  výuka čtení a psaní bodového písma, tyflografika (tvorba obrázků, plánků 

a map) 
  nácvik prostorové orientace, samostatného pohybu a sebeobsluhy 



– 110 – – 111 –

 160
ŽIVOt trOcHU JINAk

Žižkovská 144, 763 21 Slavičín
tel.: 776 275 713
e-mail: info@zivotjinak.cz
www.zivotjinak.cz

  zážitkové kurzy, turistické a další akce pro osoby se zrakovým 
postižením i bez postižení včetně vzdělávacích akcí



– 111 –

reGIONáLNí reJStřík
Uvedené číslo je pořadové číslo organizace.

Hlavní město praha
 Praha 1:  Diakonie ČCE – Středisko pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
 Praha 1:  Knihovna a tiskárna pro nevidomé K . E . Macana   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Praha 1:  Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 
 Praha 1: Křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich příznivců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45 
 Praha 1:  Masážní centrum ILEA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51 
 Praha 1:  Mathilda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62 
 Praha 1:  Městská knihovna v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64 
 Praha 1:  Nadace Artevide  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68 
 Praha 1:  Nadace Sirius; Obecně prospěšná společnost Sirius, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71 
 Praha 1:  Nadační fond Mathilda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73 
 Praha 1:  Národní galerie v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74 
 Praha 1:   Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (Oddělení sociálních služeb;  

Metodické centrum odstraňování bariér; Tyflokabinet – Metodické centrum tyflotechnických  
pomůcek; Digitalizace a technická podpora; Klub držitelů vodicích psů; Vydavatelské  
a informační služby; Tyflopomůcky; Klub učitelů hudby  se zrakovým postižením)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101  

 Praha 1:  Společnost pro ranou péči .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 
 Praha 1:   Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola, praktická škola  

a základní umělecká škola pro zrakově postižené (MŠ; ZŠ; PŠ; ZUŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 
 Praha 1:  TyfloCentrum Praha, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136
 Praha 1: TYFLOS MASER, sdružení nevidomých masérů (TYFLOMASER) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 140  
 Praha 1:  Tyfloservis, o .p .s . Organizační a metodické centrum Praha  

(Krajské ambulantní středisko Praha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 Praha 1:  Univerzita Karlova v Praze (Informační, poradenské a sociální centrum;  

Speciální pracoviště pro podporu studentů na UK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145
 Praha 2:  BRAILCOM, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 
 Praha 2:   České vysoké učení technické v Praze – Středisko pro podporu studentů  

se specifickými potřebami ELSA (Pracoviště Trojanova) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 
 Praha 2:  Nadační fond Českého rozhlasu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72 
 Praha 2:  Neviditelná výstava Praha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77  
 Praha 2:  Raná péče EDA, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96 
 Praha 2:  Ronald Szarvas – Oční protézy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97 
 Praha 2:  Studio Světélko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 115 
 Praha 2: Základní škola pro zrakově postižené (ZŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156 
 Praha 3: GALOP spol . s r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 
 Praha 3:  Vysoká škola ekonomická v Praze – Středisko handicapovaných studentů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 153 
 Praha 4:  Fosa, o . p . s . – Podporované zaměstnávání FORMIKA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 
 Praha 4:   Hornomlýnská, o .p .s . – Centrum služeb Filipovka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 
 Praha 4:  Musica pro Sancta Cecilia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67 
 Praha 4:  Neovision s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76 
 Praha 4:  NOVIDA, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79
 Praha 4:  Občanské sdružení Mluvící kniha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82 
 Praha 4:  Občanské sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83 
 Praha 4:  Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86 
 Praha 4:  Spektra, v .d .n . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108 
 Praha 4:  Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara (SŠ; MŠ; SPC) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112 
 Praha 4:   Univerzita Karlova v Praze (Speciální pracoviště  

pro podporu studentů na UK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145 



– 112 – – 113 –

 Praha 5:  Adaptech, s .r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 
 Praha 5:  Beluška o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 
 Praha 5:  Blind Sport Club Praha, občanské sdružení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7 
 Praha 5:  Centrum zrakových vad, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 
 Praha 5:  Eschenbach Optik, spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 
 Praha 5:   Gymnázium pro zrakově postižené a Střední odborná škola  

pro zrakově postižené; VIDĚNO HMATEM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 
 Praha 5:  LORM – Společnost pro hluchoslepé (Poradenské centrum Praha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 
 Praha 5:  MERIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 
 Praha 5:  Optik Plus s .r .o . (Oční optika MOTOL) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88
 Praha 5:  Palata – Domov pro zrakově postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 
 Praha 5:   Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (Středisko výcviku vodicích psů)  .  .  .  .  .  . 101  
 Praha 5:  VIA Občanské sdružení hluchoslepých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149 
 Praha 6:  Accessible Prague s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 
 Praha 6:  Česká zemědělská univerzita v Praze – Institut vzdělávání a poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 
 Praha 6:   České vysoké učení technické v Praze – Středisko pro podporu studentů  

se specifickými potřebami ELSA (Pracoviště Dejvice)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 
 Praha 6:  Český paralympijský výbor, o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 
 Praha 6:  Český svaz zrakově postižených sportovců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16  
 Praha 6:  Divadlo Verva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 
 Praha 6:  Letiště Praha, a . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47 
 Praha 6:  Nadace Leontinka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69 
 Praha 6:  NOVIDA, o .p .s . (NOVIDA Praha, z .ú .)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79 
 Praha 6:  Optik Plus s .r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88 
 Praha 6:  Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 
 Praha 6:  TJ Dukla Praha – Oddíl osob se zdravotním postižením  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124 
 Praha 7:  Drutěva Praha – výrobní družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 
 Praha 7:   Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých  

(Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86 
 Praha 7:  Organizace nevidomých (Středisko Praha)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 
 Praha 7:  PES PRO TEBE os  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 
 Praha 8:  Klub přátel červenobílé hole o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41 
 Praha 8:  Užitečný život  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148 
 Praha 10:  Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, o .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 
 Praha 10:  HE+PA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33  
 Praha 12:  DINASYS s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 
 Praha 12:  Tyflodrom, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 138 

středočeský kraj 
 Benešov: Městská knihovna Benešov-– Audiovizuální oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Beroun:  Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun,  

Mládeže 1102 (MŠ; SPC) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 
 Hostivice: Lumen Christi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 
 Hvozdnice: HELPPES – Centrum výcviku psů pro postižené o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 
 Jesenice: APEX spol . s r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 
 kladno: Mateřská škola speciální Kladno, Moskevská 3083 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60 
 kladno:  Sjednocená organizace nevidomých  

a slabozrakých ČR (SONS Kladno)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 kladno:  Středočeská vědecká knihovna v Kladně  

– Půjčovna literatury a hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 kutná Hora:  Městská knihovna Kutná Hora – Hudební oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 



– 113 –

 Máslovice: Sdružení Hapestetika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100 
 Mladá Boleslav: Knihovna města Mladá Boleslav – Oddělení pro dospělé čtenáře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Mladá Boleslav:  Sjednocená organizace nevidomých  

a slabozrakých ČR (SONS Mladá Boleslav)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Mladá Boleslav:  ŠKODA Muzeum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 117 
 Pečky:   Městská knihovna Svatopluka Čecha  

– Knihovna pro slabozraké a nevidmé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Poděbrady: Městská knihovna v Poděbradech – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 sedlčany:  Městská knihovna Sedlčany .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 

Jihočeský kraj
 české Budějovice: Jihočeská vědecká knihovna – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 české Budějovice:  Mateřská škola pro zrakově postižené  

v Českých Budějovicích (MŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57 
 české Budějovice:  Společnost pro ranou péči  

(Středisko rané péče SPRP České Budějovice)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 
 české Budějovice:  Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .;  

Středisko KOMENDA – středisko sociálních služeb, Arteterapie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139 
 české Budějovice: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko České Budějovice)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 český krumlov:  Městská knihovna v Českém Krumlově – Studovna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Dačice:  Městská knihovna Dačice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Jindřichův Hradec:   LORM – Společnost pro hluchoslepé  

(Poradenské centrum Jindřichův Hradec)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 
 Prachatice:  Městská knihovna Prachatice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 strakonice: Šmidingerova knihovna – Oddělení pro nevidomé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 tábor:  Městská knihovna Tábor – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 tábor:    Sjednocená organizace nevidomých  

a slabozrakých ČR (SONS Tábor)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 

Plzeňský kraj
 klatovy: Městská knihovna Klatovy – Studovna a Oddělení pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – Knihovna pro nevidomé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42  
 Plzeň: Středisko pro ranou péči Plzeň, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 111 
 Plzeň:  TyfloCentrum Plzeň, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 
 Plzeň:  Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Plzeň)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141  
 Plzeň:   Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči,  

Plzeň, Lazaretní 25 (ZŠ; MŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155 
 Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni – Informační a poradenské centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 158 
 Rokycany: Městská knihovna Rokycany – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 starý Plzenec: Pomocné tlapky o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 
 tachov: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Tachov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 

karlovarský kraj 
 Cheb:   Městská knihovna v Chebu – Zvuková knihovna  

pro nevidomé a slabozraké v Městské knihovně v Chebu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Cheb: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Cheb)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Cheb: TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s ., středisko Cheb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 
 karlovy Vary: Krajská knihovna Karlovy Vary – Oddělení pro handicapované  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 karlovy Vary:  Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  

(Cech ZP masérů)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 karlovy Vary: TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130  



– 114 – – 115 –

 karlovy Vary: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Karlovy Vary)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 ostrov: Městská knihovna Ostrov – Hudební oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 ostrov: TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s ., středisko Ostrov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 
 sokolov: Městská knihovna Sokolov – Zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 sokolov: TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s ., středisko Sokolov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 

Ústecký kraj 
 Chomutov:   Sjednocená organizace nevidomých a 

slabozrakých ČR (SONS Chomutov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Chomutov:  Středisko knihovnických a kulturních služeb  

– Zvuková knihovna pro nevidomé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Jirkov: Městská knihovna Jirkov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 louny: Městská knihovna Louny – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Rumburk: Městská knihovna Rumburk – Hudební oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Ústí n / labem: KARKO, výrobní družstvo nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 
 Ústí n / labem: Mateřská škola speciální Domeček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59 
 Ústí n / labem: Severočeská vědecká knihovna – Zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Ústí n / labem: Sklářská dílna Šťovíček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102 
 Ústí n / labem: TyfloCentrum Ústí nad Labem, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 137 
 Ústí n / labem: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Ústí nad Labem) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 Žatec: Mateřská škola speciální, Žatec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61 

liberecký kraj 
 česká lípa:  Sjednocená organizace nevidomých  

a slabozrakých ČR (SONS Česká Lípa)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 česká lípa:  TyfloCentrum Liberec, o . p . s ., regionální pracoviště Česká Lípa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131 
 Jablonec n / nisou:  FUNFÁN, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 
 Jablonec n / nisou: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Jablonec nad Nisou) .  . 101 
 Jablonec n / nisou:  Výroba očních protéz – Petr Adamovský  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 151 
 liberec: Klub přátel červenobílé hole o . s . (Pobočka Liberec)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
 liberec: LORM – Společnost pro hluchoslepé (Poradenské centrum Liberec)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 
 liberec: Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené, Liberec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106 
 liberec: Středisko pro ranou péči Liberec, o .p .s . (Pracoviště pro Liberecký a Ústecký kraj) .  .  .  . 110
 liberec: Technická univerzita v Liberci – Akademická poradna a centrum podpory  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122 
 liberec: TyfloCentrum Liberec, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131 
 liberec: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Liberec)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141  
 lomnice n / Popelkou: Kulturní a informační středisko Města Lomnice nad Popelkou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 semily:  TyfloCentrum Liberec, o . p . s ., regionální pracoviště Semily  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131 
 turnov:  Dioptra, a . s . Turnov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 
 turnov:  Městská knihovna Antonína Marka Turnov – Půjčovna CD a zvukových knih .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 turnov: TyfloCentrum Liberec, o . p . s ., regionální pracoviště Turnov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131 

královéhradecký kraj 
 Hradec králové: Knihovna města Hradce Králové – Zvuková knihovna pro nevidomé a slabozraké  .  .  .  .  . 42  
 Hradec králové:  Mateřská škola LENTILKA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55 
 Hradec králové: Oční optika Adámek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84 
 Hradec králové: Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené děti Hradec Králové  .  .  .  .  .  .  .  . 105 
 Hradec králové: Středisko pro ranou péči Liberec, o .p .s . (Pracoviště pro Královéhradecký kraj)  .  .  .  .  .  . 110 
 Hradec králové: TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128 
 Hradec králové:  Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Hradec Králové,  

Krajské ambulantní středisko Pardubice)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 



– 115 –

 Hradec králové:  Univerzita Hradec Králové – Středisko podpory pro studenty  
se specifickými potřebami AUGUSTIN .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144 

 Jičín:  Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně – Hudební oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Jičín:  TyfloCentrum Hradec Králové, detašované pracoviště Jičín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128 
 náchod: TyfloCentrum Hradec Králové, detašované pracoviště Náchod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128 
 trutnov: Městská knihovna Trutnov – Zvuková knihovna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 trutnov: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Trutnov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Úpice:  Eye-T .cz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 

Pardubický kraj 
 česká třebová: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Česká Třebová)  .  .  .  .  . 101 
 Chrudim: Opticus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87 
 Chrudim: TyfloCentrum Pardubice, o . p . s ., kancelář Chrudim  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134 
 lanškroun: Městská knihovna Lanškroun .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 litomyšl: Městská knihovna Litomyšl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 litomyšl: UNIOPTIK spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143 
 Moravská třebová:  Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  

(ZŠ; MŠ speciální; PŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107  
 Pardubice: Krajská knihovna v Pardubicích – Zvuková knihovna, informační oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Pardubice: Mateřská škola Odborářů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56 
 Pardubice: TyfloCentrum Pardubice, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134 
 Pardubice: Univerzita Pardubice – Akademická poradna Univerzity Pardubice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 147 
 Polička: Městská knihovna Polička  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 svitavy: Městská knihovna ve Svitavách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Ústí nad orlicí: Městská knihovna Ústí nad Orlicí – Hudební oddělení – zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Vysoké Mýto: Městská knihovna ve Vysokém Mýtě – Oddělení pro dospělé, zvuková knihovna, MVS  .  . 42 
 Vysoké Mýto:  TyfloCentrum Pardubice, o . p . s ., kancelář Vysoké Mýto  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134 

kraj Vysočina 
 Havlíčkův Brod: Krajská knihovna Vysočiny – Oddělení specializovaných služeb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Humpolec: Městská knihovna v Humpolci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Jihlava: Mateřská škola a Speciálně pedagogické centrum Jihlava (MŠ; SPC) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52 
 Jihlava: Městská knihovna Jihlava – Zvuková knihovna pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Jihlava: Organizace nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 
 Jihlava: Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 
 Jihlava: TyfloCentrum Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129 
 Jihlava: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Jihlava)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 Pelhřimov: Městská knihovna Pelhřimov – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 třebíč: Městská knihovna v Třebíči – Hudební oddělení a zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 třebíč: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Třebíč)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Velké Meziříčí: Numex, spol . s r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80  
 Žďár nad sázavou: Knihovna Matěje Josefa Sychry – Hudební a zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 

Jihomoravský kraj 
 Bílovice nad svitavou: ELVOS, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 
 Blansko: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Blansko)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Brno: ACE Design, s . r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2 
 Brno: Brněnská Drutěva výrobní družstvo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9  
 Brno: Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích  .  .  .  .  .  . 10 
 Brno: Dopravní podnik města Brna, a .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 



– 116 – – 117 –

 Brno: Futsal pro nevidomé – Avoy MU Brno, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 
 Brno: Knihovna Jiřího Mahena v Brně – Knihovna pro nevidomé a slabozraké  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Brno: LORM – Společnost pro hluchoslepé (Poradenské centrum Brno)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 
 Brno:  Masarykova univerzita v Brně – Teiresiás 

 – Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50 
 Brno: Moravská galerie v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66 
 Brno: Nevidomí maséři s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78 
 Brno: Občanské sdružení Apogeum .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81 
 Brno: Oční protézy – Jitka Klíčníková .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 
 Brno: Organizace nevidomých (Středisko Brno)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 
 Brno: SAGITTA Ltd ., spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99 
 Brno: Společnost pro ranou péči (Středisko rané péče SPRP BRNO)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 
 Brno:  Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené,  

Brno, Kamenomlýnská 2 603 00 Brno (SŠ; ZŠ; MŠ; SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113  
 Brno: Svárovský, s .r .o .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116 
 Brno: Škola pro výcvik vodicích psů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119 
 Brno: Tandem Brno .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120 
 Brno:  Technické muzeum v Brně – Oddělení dokumentace slepecké  

historie Technického muzea v Brně .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 123 
 Brno:  TyfloCentrum Brno, o . p . s .; HapAteliér  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
 Brno: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Brno)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 Brno: VODICÍ PES, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150 
 Břeclav: Městská knihovna Břeclav – Zvuková knihovna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Břeclav: TyfloCentrum Brno, o .p .s ., regionální pracoviště Břeclav  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
 Bučovice: Knihovna Anny Šperkové – oddělení dospělých čtenářů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 kyjov: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Kyjov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Moravský krumlov: TyfloCentrum Brno, o .p .s ., regionální pracoviště Moravský Krumlov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
 tasov:   Slepíši z .s .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103 
 Vyškov: TyfloCentrum Brno, o .p .s ., regionální pracoviště Vyškov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
 Znojmo: Městská knihovna Znojmo – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Znojmo: TyfloCentrum Brno, o .p .s ., regionální pracoviště Znojmo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 

olomoucký kraj 
 Bouzov: Nadace prof . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70 
 Jeseník: Organizace nevidomých (Středisko Jeseník)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 
 Jeseník: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Jeseník) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 náměšť na Hané: Knihovna Náměšť na Hané .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 olomouc: KYKLOP o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46 
 olomouc: Optika Alexa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 
 olomouc:  Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  

(Tyflopomůcky; SONS Olomouc)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 olomouc:  Společnost pro ranou péči (Středisko rané péče SPRP Olomouc  

– Pracoviště pro rodiny s dětmi se zrakovým a kombinovaným postižením)  .  .  .  .  .  .  .  . 109 
 olomouc:  TyfloCentrum Olomouc, o . p . s ., regionální středisko Olomouc;  

Sociální firma Ergones  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132  
 olomouc: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Olomouc) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 olomouc:  Univerzita Palackého v Olomouci  

– Centrum podpory studentů se specifickými potřebami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 146 
 olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci – Zvuková knihovna (Multimediální studovna)  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 olomouc: ZŠ a MŠ prof . V . Vejdovského (ZŠ; MŠ; SPC) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 159  
 Prostějov: Městská knihovna Prostějov – Hudební oddělení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 



– 117 –

 Prostějov: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Prostějov)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Prostějov:  Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Prostějov,  

Komenského 10 (Speciální MŠ)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114  
 Prostějov: TyfloCentrum Olomouc, o . p . s ., regionální středisko Prostějov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132 
 Přerov: Městská knihovna v Přerově – Velká Dlážka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Přerov: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Přerov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Přerov: TyfloCentrum Olomouc, o . p . s ., regionální středisko Přerov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132 
 samotišky: Optika Alexa (Pobočka Samotišky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 
 Šumperk: Městská knihovna Šumperk – Půjčovna pro dospělé .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Šumperk: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Šumperk) .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Šumperk: TyfloCentrum Olomouc, o . p . s ., regionální středisko Šumperk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132 

Zlínský kraj 
 Bystřička: RosaSOFT s .r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98 
Dolní lhota u luhačovic: Jeden na jednoho, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 
 kroměříž:  Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Kroměříž) .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – čítárna a studovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 slavičín: ŽIVOT TROCHU JINAK  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 
 Uherské Hradiště: Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana – Čítárna – hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Uherský Brod: Tandemservis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 121 
 Valašské Meziříčí: Městská knihovna Valašské Meziříčí – Oddělení pro dospělé + hudební .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Vizovice: Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Vsetín:  Masarykova veřejná knihovna Vsetín  

– Zvuková knihovna pro nevidomé a slabozraké  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Vsetín: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Vsetín)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Zlín: Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín (MŠ; SPC)  .  .  .  .  .  . 18 
 Zlín: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Zlín: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Zlín) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 Zlín: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Zlín) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141  

Moravskoslezský kraj 
 Bruntál: Městská knihovna Bruntál  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Frýdek-Místek: KAFIRA o .p .s . (Pobočka Frýdek-Místek)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39  
 Frýdek-Místek: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Frýdek-Místek) .  .  .  .  .  . 101 
 Havířov:  Mateřská škola pro zrakově postižené, Havířov-Město,  

Mozartova 2, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58 
 Havířov: Městská knihovna Havířov – Hudební oddělení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 Havířov: UnikaCentrum, o .p .s . (Masérské centrum Havířov)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142 
 karviná:  Mateřská škola Klíček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 
 karviná: Slezská univerzita v Opavě – Akademická poradna; Pracoviště Karviná  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104  
 karviná: UnikaCentrum, o .p .s .; Masérské centrum Karviná .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142 
 kopřivnice: Záblesk – občanské sdružení rodičů a přátel hluchoslepých dětí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 154 
 nový Jičín: KAFIRA o .p .s . (Pobočka Nový Jičín)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 
 nový Jičín: Městská knihovna Nový Jičín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 nový Jičín: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Nový Jičín) .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 opava:  Charita Opava; Dům sv . Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené;  

Chráněná dílna Vlaštovičky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 
 opava: Jan Horák – HT Visual  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 
 opava: KAFIRA o .p .s . (Pobočka Opava)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 
 opava: Knihovna Petra Bezruče v Opavě, přísp . org . – Zvuková knihovna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 opava: Mgr . Ľudovít Grueber – optik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 



– 118 – – 119 –

 opava: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Opava) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101  
 opava: Slezská univerzita v Opavě – Akademická poradna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104 
 opava: TJ ZRAPOS Opava, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125 
 opava: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace (ZŠ, SPC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157 
 ostrava: KAFIRA o .p .s . (Pobočka Ostrava)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 
 ostrava: Knihovna města Ostravy – Zvuková knihovna pro nevidomé a slabozraké .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 ostrava: LORM – Společnost pro hluchoslepé (Poradenské centrum Ostrava)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 
 ostrava: Mateřská škola Ignáta Herrmanna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53 
 ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě – Oddělení speciálních fondů  .  .  .  .  .  .  .  . 42 
 ostrava: NOVIDA, o .p .s . (Pobočka Ostrava) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79 
 ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Pyramida  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91 
 ostrava: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Ostrava) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101 
 ostrava: Společnost pro ranou péči (Středisko rané péče SPRP Ostrava)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109  
 ostrava: TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133 
 ostrava: Tyfloservis, o .p .s . (Krajské ambulantní středisko Ostrava) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
 ostrava:  Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  

(SLUNEČNICE – Centrum pro studenty se specifickými nároky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152 

Celorepubliková síť služeb
České dráhy, a .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75 

slovensko 
Bratislava: Mestská knižnica v Bratislave – Oddelenie pre nevidiacich a slabozrakých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

reJStřík dLe pOSkYtOVANýcH SLUŽeB
Uvedené číslo je pořadové číslo organizace.

soCiální ReHaBilitaCe 
KAFIRA o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127
TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128 
TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 
TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134
TyfloCentrum Ústí nad Labem, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 137  
Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139 
Tyfloservis, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 141 
UnikaCentrum, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142 

PoRaDenstVí 
Beluška o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86
Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101
Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 



– 119 –

TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128 
TyfloCentrum Jihlava, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133  
TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134
TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 

PRůVoDCoVské a asistenční slUŽBy Včetně PRoVoZoVatelů DoPRaVy
České dráhy, a .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Dopravní podnik města Brna, a .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Letiště Praha, a . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127 
TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128
TyfloCentrum Jihlava, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129 
TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 
TyfloCentrum Liberec, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 131 
TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133  
TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134
TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 
TyfloCentrum Praha, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136
TyfloCentrum Ústí nad Labem, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 137 
Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139  

slUŽBy PRo RoDiny Dětí se ZRakoVýM PostiŽeníM
Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 
Beluška o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
FUNFÁN, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 
Hornomlýnská, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 
KAFIRA o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 
KYKLOP o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Občanské sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86
Raná péče EDA, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96
Společnost pro ranou péči .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 
Středisko pro ranou péči Liberec, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
Středisko pro ranou péči Plzeň, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 111 
Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 139
  

ŠkolstVí 
Mateřské školy

Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun, Mládeže 1102  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Mateřská škola a Speciálně pedagogické centrum Jihlava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
Mateřská škola Ignáta Herrmanna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Mateřská škola Klíček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 
Mateřská škola LENTILKA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55



– 120 – – 121 –

Mateřská škola Odborářů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Mateřská škola pro zrakově postižené v Českých Budějovicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57 
Mateřská škola pro zrakově postižené, Havířov-Město, Mozartova 2, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
Mateřská škola speciální Domeček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59
Mateřská škola speciální Kladno, Moskevská 3083  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
Mateřská škola speciální, Žatec .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107
Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112
Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené, Brno, Kamenomlýnská 2 603 00 Brno  .  .  . 113
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Prostějov, Komenského 10  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola, praktická škola  
a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 
Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, Lazaretní 25 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155 
ZŠ a MŠ prof . V . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 159

Základní školy
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107 
Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené, Brno, Kamenomlýnská 2 603 00 Brno  .  .  . 113
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola, praktická škola  
a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 
Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, Lazaretní 25 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155 
Základní škola pro zrakově postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156 
Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157 
ZŠ a MŠ prof . V . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 159

střední školy
Gymnázium pro zrakově postižené a Střední odborná škola pro zrakově postižené   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 
Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112 
Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené, Brno, Kamenomlýnská 2 603 00 Brno  .  .  . 113 

Praktické základní a střední školy
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola, praktická škola  
a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 

Základní umělecké školy
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola,  
praktická škola a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 

speciálně pedagogická centra
Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun, Mládeže 1102  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 
Mateřská škola a Speciálně pedagogické centrum Jihlava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
Mateřská škola pro zrakově postižené v Českých Budějovicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené děti Hradec Králové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 105
Speciálně pedagogické centrum pro zrakově postižené, Liberec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106  
Speciální základní škola, mateřská škola a praktická škola Moravská Třebová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107 
Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112



– 121 –

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zrakově postižené, Brno, Kamenomlýnská 2, 603 00 Brno  .  . 113
Škola Jaroslava Ježka, Mateřská škola, základní škola,  
praktická škola a základní umělecká škola pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 
Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené a vady řeči, Plzeň, Lazaretní 25 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155 
Základní škola pro zrakově postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 156 
Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157 
ZŠ a MŠ prof . V . Vejdovského  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 159

Podpora studentů vysokých škol
Česká zemědělská univerzita v Praze – Institut vzdělávání a poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
České vysoké učení technické v Praze – Středisko pro podporu studentů se specifickými potřebami ELSA .  .  .  .  .  .  . 14
Masarykova univerzita v Brně – Teiresiás – Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
Ostravská univerzita v Ostravě – Pyramida .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91
Slezská univerzita v Opavě – Akademická poradna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .104
Technická univerzita v Liberci – Akademická poradna a centrum podpory  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .122  
Univerzita Hradec Králové – Středisko podpory pro studenty se specifickými potřebami AUGUSTIN .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .144
Univerzita Karlova v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .145
Univerzita Palackého v Olomouci – Centrum podpory studentů se specifickými potřebami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .146
Univerzita Pardubice – Akademická poradna Univerzity Pardubice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .147 
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .152 
Vysoká škola ekonomická v Praze – Středisko handicapovaných studentů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .153 
Západočeská univerzita v Plzni – Informační a poradenské centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .158
 

ZDRaVotniCtVí
Zdravotnická zařízení

Centrum zrakových vad, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Výrobci očních protéz
Mgr . Ľudovít Grueber – optik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65
Oční protézy – Jitka Klíčníková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85
Ronald Szarvas – Oční protézy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97
Sklářská dílna Šťovíček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .102 
Výroba očních protéz – Petr Adamovský  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .151 

DoDaVatelé a VýRoBCi koMPenZačníCH PoMůCek a VýCVik VoDiCíCH Psů
Pomůcky pro domácnost

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (Tyflopomůcky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 101

Pomůcky pro práci s informacemi (elektronické, optické pomůcky)
ACE Design, s . r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2
Adaptech, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 
BRAILCOM, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 
Dioptra, a . s . Turnov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 
Eschenbach Optik, spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
GALOP spol . s r . o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Jan Horák – HT Visual .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
MERIT  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63



– 122 – – 123 –

Neovision s .r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76
Numex, spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
Oční optika Adámek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84
Opticus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87
Optik Plus s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88
Optika Alexa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89
RosaSOFT s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98 
SAGITTA Ltd ., spol . s r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99 
Spektra, v .d .n .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s . (Sociální firma Ergones)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132 
UnikaCentrum, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 142 
UNIOPTIK spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 143 

Poradenství, podpora a výukové programy  
v obsluze elektronických kompenzačních pomůcek

Eye-T .cz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Mathilda .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  
(Tyflokabinet – Metodické centrum tyflotechnických pomůcek)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .126
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127 
TyfloCentrum Liberec, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .131 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .132 
TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .133  
TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .135 
Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .139  
Tyfloservis, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .141 

Pomůcky pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb
APEX spol . s r . o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 
DINASYS s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 
ELVOS, s .r .o . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (Tyflopomůcky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
Svárovský, s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .116 

Pomůcky pro volný čas a zábavu
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (Tyflopomůcky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
Tandemservis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .121 

Výcvik vodicích psů a související služby
HE+PA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33 
HELPPES – Centrum výcviku psů pro postižené o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 
Mathilda .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
PES PRO TEBE  os  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93
Pomocné tlapky o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  
(Středisko výcviku vodicích psů, Klub držitelů vodicích psů) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
Škola pro výcvik vodicích psů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .119 
VODICÍ PES, o .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .150 



– 123 –

PoDPoRa PRaCoVníHo UPlatnění
Zaměstnávání osob se zrakovým postižením

Beluška o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 
Brněnská Drutěva výrobní družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 
Drutěva Praha – výrobní družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Charita Opava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 
KARKO, výrobní družstvo nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Masážní centrum ILEA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51
Neviditelná výstava Praha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77
Nevidomí maséři s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78
NOVIDA, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79
Numex, spol . s r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS Vsetín)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
Slepíši z .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103
Studio Světélko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .115 
TyfloCentrum Brno, o . p . s . (HapAteliér)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s . (Sociální firma Ergones)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .132 
TYFLOS MASER, sdružení nevidomých masérů (TYFLOMASER)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .140 
UnikaCentrum, o .p .s . (Masérské centrum Havířov, Masérské centrum Karviná)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .142 

Podpora a poradenství v oblasti zaměstnávání
Fosa, o . p . s . – Podporované zaměstnávání FORMIKA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
KAFIRA o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .126 
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127 
TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .128
TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .132

Pracovní rekvalifikace a rekvalifikační kurzy
KARKO, výrobní družstvo nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127 

Profesní sdružení
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  
(Cech ZP masérů, Klub učitelů hudby se zrakovým postižením) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101

DoBRoVolniCké PRogRaMy
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86
TyfloCentrum Jihlava, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .129 
TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .134
TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .135 
Tyflodrom, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .138 



– 124 – – 125 –

VolnočasoVé aktiVity
knihovny a výrobci zvukových knih

Diakonie ČCE – Středisko pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
KARKO, výrobní družstvo nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Knihovna a tiskárna pro nevidomé K . E . Macana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich příznivců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45
Lumen Christi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 
Mathilda .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
Městská knihovna v Praze .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
Občanské sdružení Mluvící kniha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101 

kultura
Accessible Prague s .r .o .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Divadlo Verva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich příznivců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45
KYKLOP o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Lumen Christi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
Moravská galerie v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66
Musica pro Sancta Cecilia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67
Nadace Artevide  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Národní galerie v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74
Občanské sdružení Apogeum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86
Sdružení Hapestetika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100 
ŠKODA Muzeum .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .117
Technické muzeum v Brně – Oddělení dokumentace slepecké historie Technického muzea v Brně .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .123

tvořivé dílny a výuka práce s hlínou a dalšími materiály
Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých (Hmateliér – keramická dílna nevidomých řemeslníků)  .  .  .  .  .  . 86
Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
Slepíši z .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103
TyfloCentrum Brno, o . p . s . (HapAteliér)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127 
 

sport
Blind Sport Club Praha, občanské sdružení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Český paralympijský výbor, o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 
Český svaz zrakově postižených sportovců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 
Futsal pro nevidomé – Avoy MU Brno, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 
Jeden na jednoho, o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 
Konečně společně, z .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43
Tandem Brno  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120
TJ Dukla Praha – Oddíl osob se zdravotním postižením  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .124
TJ ZRAPOS Opava, o .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .125 

Různorodé volnočasové aktivity
FUNFÁN, o . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
KYKLOP o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101 



– 125 –

Tyflo Vysočina Jihlava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .126 
TyfloCentrum Brno, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127
TyfloCentrum Hradec Králové, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .128
TyfloCentrum Jihlava, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .129 
TyfloCentrum Karlovy Vary, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130 
TyfloCentrum Liberec, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .131 
TyfloCentrum Olomouc, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .132 
TyfloCentrum Ostrava, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .133  
TyfloCentrum Pardubice, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .134
TyfloCentrum Plzeň, o . p . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .135 
TyfloCentrum Ústí nad Labem, o . p . s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .137  
Tyflokabinet České Budějovice, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .139  
UnikaCentrum, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .142 
Užitečný život  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .148 
ŽIVOT TROCHU JINAK .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160 

sVéPoMoCné skUPiny a klUBoVá činnost
Diakonie ČCE – Středisko pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
Křesťanské sdružení zrakově postižených a jejich příznivců, o .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45
Organizace nevidomých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101 

PoBytoVá ZaříZení 
Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Charita Opava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Palata – Domov pro zrakově postižené  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92
Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o .p .s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94

naDaCe, naDační FonDy
Nadace Artevide  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Nadace Leontinka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69
Nadace prof . Vejdovského .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
Nadace Sirius .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71
Nadační fond Českého rozhlasu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72
Nadační fond Mathilda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

slUŽBy PRo HlUCHoslePé
Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun, Mládeže 1102  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 
Klub přátel červenobílé hole o . s . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
LORM – Společnost pro hluchoslepé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Tyfloservis, o .p .s .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .141 
VIA Občanské sdružení hluchoslepých  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .149 
Záblesk – občanské sdružení rodičů a přátel hluchoslepých dětí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .154 

 



AdreSář pOSkYtOVAteLů SOcIáLNícH  

A JINýcH SLUŽeB prO OSOBY Se ZrAkOVým pOStIŽeNím

 Autoři Bc. Marie Hůrková
  Mgr. vít Liška
  Mgr. Jana vondráčková

 Vydal  Okamžik – sdružení pro podporu 
nejen nevidomých

  Na Strži 1683/40, Praha 4 140 00 
  jako svou 54. publikaci 
  www.okamzik.cz
  www.nevidomimezinami.cz

 Odpovědný redaktor Mgr. Jana vondráčková
 Grafická úprava Karolína Čechová
 tisk Kaliba

1. vydání 
Praha 2014 

ISBN 978-80-86932-39-2





Praha 2014


